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DIDŽIAUSIAS MUŠIS TARPE JAPONŲ 
IR AMERIKIEČIŲ SOLOMON SALOSE

Pastaromis dienomis Solomon salose, Ramiajame vande
nyne, eina didžiausias amerikiečių-japonų susirėmimas Gua
dalcanal saloje. Solomon salos, savu laiku, buvo japonų ran
kose, bet svarbesnius jų pozicijas atėmė Amerikos marinai rug
pjūčio pradžioje. Visųsvarbiausia pozicija, tai Guadalcanal sa
la, kur dabar eina net didesnis susirėmimas, negu buvo ties 
Midway sala ir Koralų juroje, kur Amerikos laivynas ir oriai- 
vynas laimėjo. Į dabartinį susirėmimą japonai atsigabeno di
desnį skaičių karo laivų, lėktuvų, artilerijos ir kareivių. Tą salą 
užėmė tik Amerikos marinai, bet dabar jiems į pagelbą atėjo 
daugiau laivų ir kareivių. Didesnės ir orlaivyno jiegos. Rašant 
šiuos žodžius, spalio 19 dieną, toje saloje eina toks susirėmi
mas, kuris gali daug paveikti ir į pačią karo eigą Ramiajame 
vandenyne.

Apie Guadalcanal salą apie šeši mėnesiai atgal maža ame
rikiečių šį bei tą žinojo. Net ir turistai jos nepasiekdavo. Ši sa
la guli tropiškoje juostoje ir jos gyventojai — vietiniai ir bal
tieji — pergyvena didelius karščius. Guadalcanal salą kai kada 
pasiekdavo prekiniai laivai, kurie iš čia išvesdavo užaugaintus 
javus. Guadalcanal sala yra apie Long Island salos didumo: 
virš devynių dešimtų mylių ilgumo ir, kai kur, apie trisdešim
ties mylių platumo. Salos pakraščiuose yra miškų, džiunglių 
ir lygumų. Vidury — dideli kalnai, siekią iki 8,000 pėdų aukš
tumo. Kalnai pilni didelių ravų ir jau “išmirusių” klonių. Čia 
kiekvieną dieną popiet lįja, o paskui karštos saulės spinduliai 
lietų garu išnešioja į padangius. Pilna skruzdžių ir yra daugy
bė paukščių, kurie “Čiulba” panašiu balsu į žmogaus dejavimą.

Čia dabar kovoja Amerikos kariai. Kovoja už tą salą dėl
to, kad ji yra begaliniai svarbi strateginė pozicija Ramiajame 
vandenyne. Čia randasi ir vienas didžiųjų lėktuvų erodromų, 
kurį andai amerikiečių marinai atėmė iš japonų ir kurį dabar 
japonai nori atsiimti atgal.

Kas laimės šią kovą? Amerikos karo laivyno sekretorius 
F. Knox pasidžiaugia amerikiečių narsumu šioje kovoje, bet 
jis pareiškia, kad dar nėra užtikrinimo, ar amerikiečiai laimės. 
Tačiau jis pasitiki ir turi vlties, kad japonai šiame susirėmime 
bus supliekti.

Reikia turėti ’ uties ir mums visiems, kad ta kova butų 
laimėta šių karo jlegų. Nes tas laimėjimai gal pasku
bintų ir šio karo laimėjimą. Ypač gal netrukus paklupdytų ant 
kelių viliginguosius japonus.

Prezidentas už Jaunuolių Ėmimą
Pastaromis dienomis kalbė

damas per radio, prez. Roose- 
veltas dar kartą prisiminė 
apie savo kelionę po Ameriką. 
Jis pasidžiaugė, kad visur ra
do ir matė žmonių vieningu
mą ir dideles pastangas laimė
ti šį karą. O šio karo laimėji
mas, tai išvadavimas demok
ratinės civilizacijos netik Ame
rikoje, bet ir visur kitur.

Jis tapgi pasakė, kad reikia 
mažinti karo tarnybon imamų 
vyrų amžių ir kad reikia imti 
jaunuolius nuo 18 metų am
žiaus. Prie to, sulig prez Roo
sevelto pareiškimo, vyrų jiegą 
reikia padalinti į dvi dalis: 
vieni turi tarnauti karo tar
nyboje, o kitus reikia palikti 
karo pramonėse dirbti, ir kaip 
vieni, taip ir kiti toms prevo-

Ims Tarnybon 100,000 Vedusių Vyrų
Nacionalis karo tarnybon 

ėmimo direktorius, gen. L. B. 
Hershey, spalio 15 dieną iškė
lė aikštėn, kad lapkrikio mė
nesy, šiais metais, karo tarny
bon bus paimta apie 100,000 
jaunesniųjų vyrų, kurie netu
ri vaikų, bet užlaiko savo žmo
nas. Šie vyrai karo tarnybon 
bus pašaukti, nepaisant ir to. 
jei kongresas pripažins ir 18- 
19 metų jaunuolių ėmimą į 
karo tarnybą. (Atstovų butas 
345 balsais prieš 16 jau nuta
rė to amžiaus jaunuolius imti 
ir visas kongresas šį reikalą 
baigs po rinkimų.)

Green AFL Prezidentu
Spalio 15 d. Toronto, Kana

doje užsibaigė Amerikos Dar
bo Federacijos konvencija, ku
ri nutarė teikti pagelbą Rusi
jai, bet nenori bendradarbiauti 
su Rusijos unijomis. Konven
cija perrinko viršininkus: pre

lėms turi būti tinkami. Jis pa
sakė, kad bus imtasi priemo
nės sulaikyti darbininkų kil- 
nojimąsi iš vienų fabrikų į ki
tus. Taip pat nebus leista dar
bdaviams “vilioti” sau kitų 
fabrikų darbininkus. Bus nu
rodyta karo pramonių vedė
jams, kad jie vietoje ėmimo 
jaunų vyrų, kurie tinka karo 
tarnybai, imtų senesnius. 
Taipgi, kad imtų daugiau mo
terų, berniukų ir mergaičių.

Kalbėjo ir apie ūkio sutvar
kymą. Taipgi pasakė, kad ir 
“antras frontas” bus pradė
tas, bet kur, kada ir kaip — 
tai paliekama karo vadams. 
O už žudymą nekaltų žmonių 
okupuotose valstybėse kalti
ninkai bus surasti, teisti ir 
tinkamai nubausti.

Nors gen. Hershey nepasa
kė, kokio amžiaus vyrai bus 
imami, bet spėjama, kad bus 
šaukiami tie, kurie priklauso 
grupei 34 metų amžiaus. O 
jei kongresas nutars imti ka
riuomenėn jaunuolius nuo 18 
iki 19 metų amžiaus, tai jie 
karo tarnybon bus šaukiami 
gruodžio mėnesy, šiais metais 
ir jų kvotos bus paskirstytos 
sausio, vasario ir kovo mėne
siais, sekančiais metais. Mini
mas direktorius taipgi pareiš
kė, kad daugiau vedusių vyrų, 
neturinčių vaikų, karo tarny
bon bus paimti 1943 metais.

zidentu išrinko William Green, 
kuris toms pareigoms išrink
tas jau aštuonioliktu sykiu. 
Iždininku-sekretorium perrink
tas G. Meady. Kitą metą fede
racijos konvencija įvyks Bos
ton, Mass,

Amerikos 7,500,000 
Kariuomenė

Amerikos karo jiegos auga, 
kaip ant mielių. Ar senai čia 
dar toje tarnyboje buvo tik ke
li šimtai tūkstančių karių, o 
šiandien Suvienytų Valstijų 
karo jiegose yra 4,250,000 jau 
gerokai aplavintų ir toms pa
reigoms prirengtų vyrų. Be to 
dar neužtenka šiai milžiniškai 
kovai laimėti. Reikia ir bus 
daugiau. Praeitą savaitę kavo 
vadovybė pranešė, kad planuo
jama sekančiais metis sudary
ti 7,500,000 gerai prirengtų 
karo tarnybai vyrų, ir dar 
šiais metais gal paims 3,250,- 
000 toms pareigoms tinkamų 
vyrų.

Taip p‘at vyriausybė pareiš
kė, kad Amerikos kariuomenės 
amžiaus labai aukštas ir kad 
karo pareigoms geriausiai tin
ka vyrai nuo 24 iki 25 metų 
amžiaus. Tokiu budu karo sek
retorius Stimson būtinai įtiki
nėja kongresą karo tarnybon 
imti vyrus nuo 18 iki 19 me
tų amžiaus. Amerikos gen. 
Marshall atstovų rūmų komi
tetui yra pareiškęs, kad vyrai, 
turį 40 metų amžiaus nepriva
lėtų eiti karo tarnybon, nes jie 
jau nebetinką moderniškam 
karui. Todėl jis siūlo kongre
sui be atidėliojimo tarnybon 
imti jaunuolius, turinčiu 18-19 
metų amžiaus, nes iš tokių jau 
nuolių galima padaryti gerus 
kareivius, kurie tinkami atlik
ti pareigas.

Po Šio Karo Daugiau 
Kary Jau Nebus

Nesenai Burmingham, Ala., 
kalbėjo Suv. Valstijų sekre
toriaus pagelbininkas A. A. 
Berle, Jr. Tarp kita ko, jis 
savo kalboje pareiškė, kad jei 
nebus imtasi priemonių, tai ir 
po šio karo galės įvykti dar 
keli šimtai tokių atsitikimų, 
kaip atsitiko gruodžio 7 d., 
1941 m., Pearl uoste, kuomet 
japonai pasalingai užpuolė 
Amerikos karo jiegas. Bet po 
šio karo, Amerika ir jos tal
kininkės imsis priemonių, kad 
ateity karai nepasikartotų. A- 
merika turės taip gerai įsi
stiprinti, kad priešai neturės 
progos kelti naujus karus. 
Pearl uostas bus ilgiems me-_ 
tams pamoka.

Sulig jo pareiškimo, Ameri
ka su savo sąjungininkėms po 
karo laimėjimo pasaulio eko
nominį gyvenimą sutvarkys 
taip, kad naujam konfliktui 
pasauly nebus vietos. Jis pa
reiškė, kad Amerika turi daug 
aukso, turės plačią visokių 
reikmenų gaminimo priemonę 
ir todėl po karo galės visa kuo 
pagelbėti kiekvienai nukentė
jusiai valstybei, kad pastačius 
ant stiprių ekonominių pagrin
dų. Gerai but, jei taip po šio 
karo atsitiktų. Todėl padėki
me karą laimėti.

NEGRĄŽINA NUOSAVYBIŲ
Lisabonos. — Iki šiam lai

kui dar nepaaiškėjo ūkininkų 
teisės į savo ukius. Vokiečiai 
dar nesugrąžino pilnon ūkinin
kų nuosavybėn tų žemės plo
tų, kuriuos bolševikai buvo 
kolektizavę ar kitaip nusavi
nę.

Pirkite Karo Bondsų

Tokio. — Japonijos radio 
paskelbė, kad žiauriai nubau
dė nelaisvėn paimtus Suvie
nytų Valstijų lakūnus po 
bombardavimo Japonijos mie 
stų balandžio mėnesy. Ar tie 
lakūnai nubausti mirtimi — 
nepasakė. Grasina panašiai 
bausti ir tuos Amerikos la
kūnus, kuriuos pasitaikys pa
imti dabar. Iš to išrodytų, 
kad laike bombardavimo Ja
ponijos miestų balandžio mė
nesy buvo nušauta ar nukri
to Amerikos lėtkuvų, bet gen. 
Doolittle, kuris vadovavo lai
ke to borbardavimo, sako, 
kad visi lėktuvai sugrįžo.

New York, N. Y. — Pasta
ruoju laiku šiame didmiesty 
eina rinkliava geležies laužo. 
Jau surinkta virš 130,00 to
nų. Iš to laužo bus gamina
ma amunicija ir ganklai.

Berne, Šveicarija. — Vo
kietijos propagandos ministe
ris Goebbels per radio pareiš
kė, kad šiuo tarpu naciai 
Anglijos nebombarduoja to
dėl, kad jų lėktuvai užimti ru
sų fronte. Anglijos premieras 
Churchill įspėjo Anglijos gy
ventojus, kad žiemą naciai 
galį išnaujo pradėti Angliją 
bombarduoti. Spalio 20 d. 
nakčia jau keli nacių lėktuvai 
buvo užpuolę rytinės Angli
jos miestus ir kaimus ir 20 
žmonių užmu ė.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė spalio 20 d. paskel
bė, kad Stalingrade dar vis 
eina smarkus susirėmimai. 
Naciams pavyko paimti vieną 
kvartalą šiaurinėje miesto da 
iy, bet jie panešė didelių 
nuostolių. Novorosiisko srity, 
Kaukaze, rusai pasitraukė į 
naujas pozicijas, bet Mozdo- 
ko apielinkėje atmušė priešų 
atakas ir padarė jiems dide
lių nuostolių.

Washington, D. C. — F. 
Biddle, valstybės gynėjas pa
reiškė, kad valdžia rengiasi į 
koncentracijos stovyklas suva
ryti nacių Bundo lyderius, ir 
iš visų bus atimta pilietybės 
popieros. Tokiu budu gali apie 
500 nacių atsidurti koncentra
cijos stovyklose.

London. — Londone daro
ma prisirengimai įspūdingai 
priimti Suvienytų Valstijų 
prezidento žmoną, Mrs. E. 
Roosevelt, kuri čia atvyks į 
svečius pas karalienę.

Washington, D. C. — Ame
rikos ginklai didelias kiekiais 
per Persijos įlanką ir Kau
kazą siunčiami Rusijon. Iš 
Eritrijos karo medžiagos san
dėlių Amerikos tankai ir lėk
tuvai siunčiami į anglų fron
tą Egipte. Afrikoje įsteigta 
daug erodromų, kurie naudo
jami skridimui į Rusiją, Egi
ptą, Kiniją ir Indiją.

Maskva.— Molotovas spau
dai pareiškė, kad sovietų val
džia sutinka bausti Ašies pik
tadarius už padarytas skriau
das laike šio karo. Apie tokį 
baudimą pirmiau jau pasisikė 
prez. Rooseveltas ir premie
ras Churchill ir kiti.

Lodon. — Ištremta Jugos
lavijos valdžia gavo žinių, 
kad pastaruoju laiku naciai 
sušaudė dar 500 jugoslavų 
Belgrade. Tie žmonės esą nu
žiūrėti “ruošime sąmokslo”.

Washington, D. C. — Nese
nai prez. Rooseveltas kong
resui pranešė, kad valdžia su
mažino visu trečdaliu ne ka
riškas valstybės išlaidas. Tuo 
tarpu karo išlaidos labai pa
kilo.

Dideli Neramumai 
Francijoje

Savu laiku neokupuotos 
Francijbs vyriausybė prižadė
jo Hitleriui šimtus tūkstančių 
darbininkų karo darbams Vo
kietijoje. Bet tas pažadas, to
li gražu, neišpildytas, nes dar
bininkai nenori Hitleriui pa
gelbėti. Todėl Hitleris pradėjo 
didesnį spaudimą į neokupuo
tos Francijos vyriausybę, o 
ta pradėjo daugiau spausti dar
bininkus: pradėjo naudoti prie 
vartą, Pavyzdžiui, mieste Ly
ons nustatė kvotą, kad iš ten 
išvežus 3,000 “liuosnorių” dar
bininkų, bet norinčių važiuoti 
atsirado tik 10. Tuomet vy
riausybė užsimojo prievarta 
išvežti, bet darbininkai pasi
priešino ir įvyko susirėmimas 
tarpe dabininkų ir policijos: į 
policiją paleista rankinių gra
natų, o policija pradėjo į dar
bininkus leisti bombas.

Panašių susirėmimų įvyko 
ir kituose nekopuotos Franci
jos miestuose. Sakoma, kad 
virš 50 žmonių užmušta, o apie 
400 sužeista. Spėjama, kad ra
minimui sukilėlių ir “tvarky
mui” neokupotos Francijos Hit 
leris pasiuntęs Gestapo (slap
tos >s policijos) agentų. Todėl 
išrodo, kad Francijoje vis dau
giau ir daugiau rodosi pasi
priešinimų ir okupantams ir 
savo vyriausybei, kuri lenda į 
nacių bučių, ir iš to gali išsi
vystyti rimta padėtis, kad nu
sikračius nacių jungą.

Per Dieną Išžudė 
45,000 Žmonių

Spalio 12 dieną Edinburge, 
Anglijoje, kalbėjo ministeris 
pirmininkas W. Churchill. Sa
vo kalboje jis pareiškė, kad 
šiuo tarpu Amerikos, Angli
jos, Rusijos ir Kinijos jiegos 
šiame pasauliniame kare žy
miai stiprėja. Tas stiprumas 
pasirodo sausžemy, ore ir ju
rose. Hitlerio ir Ašies jiegos 
tuo tarpu smunka žemyn. Tas 
reiškia, kad Vokietijai ir jos 
talkininkėms artinasi tamsiau
sios dienos visoje istorijoje. 
Bet kitaip ir negali būti, nes 
Hitleris su savo talkininkais 
pasižymėjo kruviniausiais dar
bais.

Kaipo pavyzdį, Churchill nu. 
rodė, kad tik per vieną dieną 
Hitlerio įsakymu Kijeve nužu
dyta 54,000 nekaltų žmonių. 
Tai įvyko tuomet, kai Hitlerio 
legionai užėmė tą miestą. O 
tai negirdėtas civilizuotų žmo
nių tarpe įvykis! Tas reiškia, 
kad tokiu žiaurumu Hitleris 
bando pridengti savo baimę, 
jog jam prisieis pralaimėti ir 
už savo atliktus piktus dar
bus tinkamai atsakyti.

JAPONIJOJ ATSISTEIGTŲ 
JUODASIS AMŽIUS

Toronto, Kanada. — Čia ne
senai kalbėjo buvęs Suv. Val
stijų ambasadorius Japonijai 
J. C. Grew. Savo kalboje jis 
pranašauja, kad jei Japonija 
ir laimėtų karą, tai pasiliktų 
suirusi finansiškai, nuo ko 
baisiai nukentėtų Japonijos 
gyventojai. Esą, tenai vyrautų 
karo vadai ir Japonija patek
tų į juoduosius amžius, kurių 
jau buvo nusikračiusi.

Pirkite Karo Štampų

siunčiama į įvairius kovos frontus, 
karo jiegos dar skaitlingiau yra

kad buk Nuomos-Paskolos pagelba

AMERIKA ĮRODO SVARBIAUSIUS 
AGRESORIŲ MELAVIMUS

Washington, D. C. — Suvienytų Valstijų karo ir valstybės 
departamentai nesenai oficialiai paskelbė faktus, kurie sugrio
vė Ašies (agresorių) propagandos mašinos nuolat leidžiamus 
melus.

Pirmas Ašies melas yra tas. kad buk Amerika veda karą 
doleriais, palikdama savo sąjungininkams muštis kar frontuose. 
Karo departamentas, per sekretoriaus padėjėją, John McCloy, 
sumušė tą melą pranešimu, kad daugiau, kaip pusė miliono 
Suvienytų Valstijų kareivių yra įvairiuose frontuose už Su
vienytų Valstijų ribų.

Per pirmus denynis mėnesius po atsitikimo Pearl uoste, 
gruodžio 7 d., 1941 m., vidutiniai po 55,000 vyrų kas mmesis, 
su pilnu prirengimu, buvo 
Dabar Suvienytų Valstijų 
siunčiamos į užjurius.

Kitas Ašies melas, tai
yra vienašališkas biznis, kuris išmelžia Suv. Valst. išteklių ir 
nieko Amerikai neduoda dabar ir neduos ateity.

Valstybės departamentas per Karo Informacijų Ofisą at
muša tą melą su daugybe faktų, kurie parodo, kad Anglija da
vė Suvienytų Valstijų karo pajiegoms, Nuomos-Paskolų sąly
gomis, didelius kiekius apsaugos balionų, priešlėktuvinių ka- 
nuolių ir detektorių; ji davė kovertų, laivų kovai prieš subma- 
rinus, orlaivių ir karo laivų, kad sustiprinus Suvienytų Valsti
jų konvojus Atlanto pakraščiuose.

Anglijoje ir Airijoje anglai davė Suvienytoms Valstijoms, 
Nuomos-Paskolos sąlygomis, Spitfire orlaivių bomberiams ly
dėti, lengvosios artilerijos kanuolių. visą gamybą iš kai kurių 
anglų amunicijos dirbtuvių: davė medžiagą ir 250,000 anglų 
darbininkų Suvienytų Valstijų erodromams statyti; užleido 
naudotis anglų erodromais ir jų įrengimais. Anglų laivų staty
mo uostuose visame pasauly taiso Suvienytų Valstijų laivus.

Britų dominija Australija, Nuomos-Paskolos sąlygomis, 
duoda mums pieną, mėsą, vaisius, vilnas ir medvilnės drapanas 
Suvienytų Valstijų karo pajiegoms; ji siunčia vilną ir į Suvie
nytas Valstijas. Australijos darbininkai pastatė daugumą Su
vienytų Valstijų stovyklų ir erodromų toje šaly.

Naujoji Zelandija statė Suvienytų Valstijų karo jiegoms 
toje šaly daugumą maisto, o taip pat cementą, medį ir darbi
ninkus įvairiems darbams.

Wendell Willkie už “Antrą Frontą”
Praeitą savaitę iš pasaulinės 

kelionės sugrįžo Wendell L. 
Willkie, prez. Roosevelto as
meninis pasiuntinys. Jis ap
lankė Artimuosius Rytus, Ru
siją ir Kiniją. Jis kalbėjosi su 
žymiais tų šalių politikais, dip
lomatais ir karo vadais. Po su
grįžimo iš tos kelionės, spalio 
15 d. jis lankėsi pas prez. Roo- 
seveltą Baltuose rūmuose Wa
shingtone ir kalbėjosi pusant
ros valandos, išduodamas ra
portą.

Po pasikalbėjimo su prezi
dentu, W. Willkie padarė pra-

Ašis Siūliusi Rusams “Taiką” 
frontą“ Europoje.

Jie taipgi bando suerzint są
jungininkus su rusais, nes esą 
Amerika ir Anglija nenorį ru
sams padėti, ir kartoja rusų 
propagandos mintis.

Bet iš to viso matosi, kad 
siūlymas atsikors “taikos” ir 
kas kita nėra niekas daugiau, 
kai tik norėjimas pasėti pagie
žą tarpe sąjungininkų, nes jei 
šie pradėtų vieni ktais nepsiti- 
kėti — butų atsiekta Hitlerio 
taktika: “ardj’k ir valdyk”. 
Bet iš to Hitleris su savo tal
kininkais nepasinaudos, nes są
jungininkai dabar veikia ben
drai ir pradeda imti pergalę 
prieš pasaulio laisvės pabai
sas.

Praeitą savaitę Washingto- 
ną pasiekė žinios, kad per Ru- 
manijos ir Vengrijos radio 
Ašies valstybės — Vokietija, 
Italija ir Japonija — kreipėsi 
į Rusiją ir siūlė su ja padary
ti nuo kitų jos talkininkių ats
kilą “taiką“.

Per tuos radio rusų kalboje 
rusams siūlė mesti ginklus ir 
pradėti krašto “atstatymo“ 
darbą. Ta pačia proga. Ašis 
panaudojusi ir Stalino laišką, 
parašytą andai Amerikos vie
nam žurnalistui, kur Stalinas 
nusiskundė, kad iš Amerikos 
ir Anglijos negauna ganėtinai 
paramos ir reiškia pageidavi
mą nevilkinant pradėti “antrą 
pasaulio laisvės pabaisas.

Gal Įšaldys Visas Nuomas
Nors gyvenamųjų butų nuo

mos jau veik įšaldytos ir da
bar negalima kelti nuomų, bet 
buvo padaryta išimtys, kad 
nuomas už renduojamus kam
barius gali pakelti viešbučiai. 
Pasinaudodami šia privilegija, 
viešbučiai nuomas iškėlė tie
siog iki padangių, nuomas pa
didindami net iki 200%.

nešimą ir spaudai. Jis pasako
ja, kad “antras frontas’’ vaka
rų Europoje būtinai reikalin
gas. Jis tvirtina, kad Amerika 
laimės šį karą, bet kad karas 
bufų trumpesnis, kad butų iš
mušta mažiau žmonių ir kad 
po karo pasaulis sulauktų ge
resnio gyvenimo — reikia pra
dėti “antrą frontą“ Europoje. 
Jis taipgi pažymėjo, kad Vo
kietija Rusijos nenugalės.

Dabar jis rengia ilgesnį sa
vo patyrimų raportą, kuris bc- 
abejo bus paskelbtas viešai ir 
visų žiniai.

Atsižvelgiant į tai, kainų ir 
bendro šio krašto ūkio stabili
zavimo direktorius, J. F. Byr
nes, nesenai pareiškė, kad jis 
kreipsis į kongresą prašyti 
jam leisti stabilizuoti visas 
nuomas, nepaisant ar jos yra 
gyvenamų namų, ar viešbučių. 
Visų nuomų įšaldymas, padėtų 
sulaikyti infliaciją.
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PASTABOS
JEI KAS PATAIKĖ į žmonių 

širdis penkiolikos centų reika
lu, tai pataiko SLA narys, ka
rys brolis J. Uždavinys savo 
straipsneliu “Kareivis ir 15 
centų”. To straipsnelio pabai
goje jis labai vaizdžiai pasa
ko: “Gal daugiau neturėsiu 
progos pasakyti, todėl šian
dien tariu ačiū tiems broliams 
ir seserims, kurie apie mus 
tikrai rūpinasi. Jus už mus 
15 centų, mes už jūsų laisvę 
užmokėsime brangiau — ka
reivio vargu, o gal ir mirti
mi”...

—o—
BŪTINAI perskaitykite Tė

vynės bendradarbės sesers K. 
Katkevičienės korespondenci
ją, kur aprašoma SLA 134 
kuopos veikimas Chicagoje. 
Sužinosite, kaip gražiai ir pa
vyzdingai ta kuopa veikia.

SLA 11 KUOPA, Waterbu
ry, Conn., pirmininkaujama 
brolio T. Mato, gražiai savo 
reikalus tvarko ir pavyzdin
gai dalyvauja bendrame tos 
kolonijos lietuvių veikime. Tos 
kuopos korespendentė, sesuo 
V. Diunšienė, tarp kita ko, ra
šo: “Nors SLA 11 kuopa ne
kelia trukšmo del mokėjimo 
15 centų į “Kareivių Duoklių 
Fondą”, bet musų pirmininkas 
T. Matas prašė atsišaukti na
rius, kuriems persunku išsimo
kėti. o jis apmokės kiek tik 
jų rasis”. Aišku, jis apmokės 
tik už SLA 11 kuopos narius, 
ir taipgi aišku, kad jis gra
žiai įvertina SLA 42 seimo nu
tarimą tuo reikalu.

—o—
SLA 113 KUOPOJE, Wilkes 

Barre, Pa., gražiai pagerbtas 
ilgametis SLA ir visuomenės 
veikėjas brolis J. Adomaitis ir 
jo žmona 25 metų vedybinio 
gyvenimo proga. Gražu, kuo
met draugai ir veikėjai įverti
na savo bendraveikėjo pas
tangas lietuviškame veikime! 
Mes linkime broliui J. Adomai
čiui ir jo žmonai dar ilgo pa
gyvenimo ir dar nemaža pa
sidarbuoti lietuviams, o ypač 
musų organizacijai!

—T-O*—

SLA 101 KUOPOS veikė
jams vadovaujant, Patersono 
lietuvių draugijos pradėjo vie
ningai veikti. Nesenai jos su
rengė pramogą ir jos pelną 
įteikė Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui. Tos pačios draugijos 
dabar rengiasi surengti dar 
vieną pramogą ir jos pelną 
skirti lietuviams kareiviams 
kaipo Kalėdų dovaną. Taipgi 
tos kolonijos lietuviai stengia
si suregistruoti, kiek lietuvių 
yra karo tarnyboje ir kiek 
lietuviai išperka Karo Bondsų. 
Gerai butų, jei ir kitų koloni
jų lietuviai ta pačia linkme 
veiktų.

SUSIVIENIJIMAS Lietuvių 
Amerikoje yra didžiausia viso 
pasaulio lietuvių organizacija. 
Prie SLA priklauso virš 16,000 
lietuvių, šioje organizacijoje 
dar yra vietos kitiems tūk
stančiams. Todėl pasistengki- 
me visi, kad musų šeimą pa
darius dar didesne. Pakalbin
kime savo gimines ir draugus 
prie SLA prisirašyti. Jei prie 
SLA priguli vyras — turėtų 
prigulėti ir jo žmona. Jei prie 
SLA priklauso žmona — tu
rėtų priklausyti ir jos vyras. 
Jei SLA nariais yra tėvas ir 
motina — turėtų SLA nariais 
būti ir jų vaikai.

Paremiame Savuosius

LAPKRIČIO 3 Idienų visoje Ameriko
je įvyks kongresiniai, valstijiniai ir 
municipaliniai rinkimai. Bus renkami 

kongresmanai, gubernatoriai, teisėjai ir 
kiti šalies, valstijų, apskričių ir miestų 
pareigūnai. Dalyvaukite rinkimuose ir 
paremkite toms vietoms tinkamus žmo
nes!

Kai kur šiemet kandidatuoja lietu
vių. Jų tarpe yra ir SLA narių. Pavyz
džiui SLA narys ir Tėvynės bendradarbis 
adv. Nadas Rastenis iš Baltimore, Md. 
Taipgi SLA narys adv. A. Olis iš Chica
go, Ill. Laike šių rinkimų, rodosi, bene 
pirmutinis lietuvis kandidatuoja į Su v. 
Valstijų kongresą. Tai Vincas Dragū
nas (William Drake) iš Brooklyn, N. Y. 
Lietuviai, aišku, tikisi visų lietuvių bal
sų. Juk kasgi geriausiai lietuvius pa
rems, jei ne jų viengenčiai ? Taip ir tu
rėtų būti! Juk tai musų, kaipo lietuvių, 
pareiga. Todėl, nepaisydami kas ir ko
kios partijos statomas, n e p a i s y d a m i 
kas ir kokių politinių ar religinių įsiti
kinimų — paremkite savo balsais lietu
vius. Paremkite patys ir paraginki
te kitus balsuoti už lietuvius. O jei mums 
pavyktų bent vieną lietuvį turėti Suvie
nytų Valstijų kongrese, jei mes turėtume 
lietimų valstijų seimeliuose ir miestų 
valdininkų eilėse — mums butų didelė 
garbė ir tie lietimai, iškilus reikalui, pa
remtų musų reikalus, paremtų ir musų 
senosios tėvynės Lietuvos reikalus;

Lapkričio 3 diena svarbi! Eikite vi
si piliečiai ir balsuokite! Būtinai atiduo
kime savo balsus už lietuvius. Tuo atlik
sime savo, kaipo lietuvių, geras pareigas.

Sektinas Pavyzdis

NESENAI Brooklyne susiorganizavo
New Yorko Lietuvių Taryba. Šios 

tarybos organizavime ir palaikyme daly- 
viuną ėmė ir ima virš 30 šios apielinkės 
organizacijų. T tarybą sueina visi geri 
lietimai, kuriems rupi pagelbėti Ameri
kai ir išlaisvinti Lietuvą. Šioje organi
zacijoje yra visokių pakraipų žmonių: 
tautininkų, katalikų, sandariečių ir so
cialistų. Tarybos tikslai kibius ir gra
žus: c

1) Visomis jiegomis remti Suvieny
tas Valstijas dabartiniame kare prieš ag
resorius ir pokariniame atsistatymo dar
be;

2) Visomis jiegomis pagelbėti Lietu
vos žmonėms atsteigti laisvą, nepriklau
somą, demokratišką Lietuvos vyriausy
bę;

3) Pagelbėti Lietuvos žmonėms, ken
čiantiems okupacijos jungą savo tėvynėje 
ir vargstantiems koncentracijos stovyk
lose;

4) Palaikyti ir ginti gyvą Lietuvos 
ir lietuvių tautos vardą Amerikoje ir ki
tur;

5) Tarybos Šukiai: Už Amerikos per
galę! Už Nepriklausomą Lietuvą!
Į tarybos prezidiumą yra išrinkta 

devyniolika žmonių. Jie jau veikia. Ir 
veikia gražiai. Veikia, kaipo vienos tau
tos sūnus ir dukterys. Prezidiume yra 
skirtingų politinių nusistatymų žmonių, 
bet jie tas ‘‘politikas’’ palieka už durų, 
nes dabar jiems rupi tik Amerikos ir 
Lietuvos likimas. Tai pavyzdingas atsi
tikimas tarpe Didžiojo New Yorko lie
tuvių !

Apie šios tarybos susiorganizavimą 
gražiai atsiliepė visa Amerikos lietuvių 
spauda; atsiliepė kaipo į besireiškiančius 
pragedrulius, kaipo į pavyzdingą atsiti
kimą, kad ir visi Amerikos lietuviai ga
lėtų panašiai vieningai veikti (išskyrus 
komunistų spaudą, kuri visuomet ap
spjaudo kiekvieną gražų ir vieningą 
Amerikos lietuvių veikimą).

New Yorko Tarybos veikimas gali 
būti pavyzdžiu kitų kolonijų lietuviams: 
ir kitur galėtų susiorganizuoti panašias 
tarybos ir veikti taip sutartinai, kaip vei
kia New Yorko lietuviai. Tiesa, daugely 
kolonijų jau seniau buvo susiorganizavę 
vienokios ar kitokios lietuvių organizaci
jos Lietuvai gelbėti ir Amerikai padėti, 
bet pastaruoju laiku kai kur tos organi
zacijos gerokai apsnūdo. Kur yra tokie 
komitetai — reiktų jų veikimą pagyvin
ti. Kur jų nėra — galima suorganizuo
ti tarybas ar komitetus. Bet reikia kas 
nors veikti. Juk dabar į Amerikos lietu
vius žiuri visa lietuvių tauta, kaipo į iš
ganytojus. Dabar į mus rankas tiesia 
Lietuvoje vargą ir priespaudą kenčianti
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žmonės. Dabar mums reikia kaip vienam 
stoti pagelbėti Amerikai. Dabar, o ne 
paskui.

Todėl Amerikos lietuvių kolonijų 
lietuviai-veikėjai, pagalvokite apie šį šių 
dienų svarbų reikalą. Pagalvokite ir pa
sitarkite, o gal ir rasite reikalo pasekti 
Didžiojo New Yorko lietuvius.

Kam Jie Tarnauja?...

JAU ANDAI mes rašėme, kad Ameri
kos lietuvių komunistų lyderiai ardo 
Amerikos lietuvių vienybę ir visaip įta

ria tuos lietuvius, kurie stengiasi suvie
nytomis jiegomis padėti Amerikai ir Lie
tuvai. Rašėme, kad neišeina nė vienas 
jų spaudos numeris, kuriame nebūtų iš
niekintas vienas-kitas veikėjas, viena-ki- 
ta organizacija. Rašėme, kad jie įtaria 
ir SLA veikėjus pronaciais ir Amerikos 
priešais. Rašėme po to, kai vienas^ Ame
rikos pareigūnų kalbėjo svetimkalbiu 
spaudos konferencijoje ir gražiai prašė 
'užmiršti tarpusavius nesusipratimus ir 
bendrai veikti, idant padėjus Amerikai šį 
karą laimėti. Po to rašymo manėme, kad 
komunistų spauda bent šiek-tiek surim
tės.

Bet mes labai apsirikome. Po viso 
to. Amerikos lietuvių komunistų pluks- 
nagraužiai rodos neteko galvų ir pradė
jo dar bjauriau lietuvių veikėjus ir or
ganizacijas niekinti. Pirmiau tie palaida- 
burniai mus įtardavo tik “pro-naciais”, 
bet šiandien jie jau “suranda” SLA pas
togėje ir “stonn-truperių ”, kuomet SLA 
vadų tarpe yra žmonių, kurie garbingai 
tarnavo Amerikos kariuomenėje ir šian
dien yra nariais garbingiausios organiza
cijos — American Legion, kuomet tie kei
kūnai laike praeito karo slapstėsi skie
puose, kad išvengus karo tarnybos ir at
likimo pilietiškų pareigų.

Kas čia atsitiko? Gal būti tie žmo
nes įpuolė, desperacijom kad Amerikos 
lietuviuose pasirodė kibirkštėlė vieningo 
veikimo.

Viso gali atsitikti pas žmones, kurie 
netenka vyriausio žmogaus principo — 
savo tėvynės. meilės. M

Kam jie tarnauja, ardydami Ameri
kos lietuvių vienybę ir niekindami jų 
kiekvieną rimtesni pasijudinimą padėti 
Amerikai ir išlaisvinti Lietuvą iš po na
cių jungo?

Hitlerio taktika: “Ardyk ir val
dyk”...

' Amerikos lietuviu komunistu lyderiu 
taktika gražiai .supuola su Hitlerio takti
ka...

Kam Dejuoti?

TĖVYNĖS 40 numery tilpo redakcinis 
straipsnis “Butų laikas atsilyginti”, 

kur švelniai ir gražiai kreipiamasi į SLA 
Moksleivių Fondo skolininkus, kad jau 
butų laikas atsilyginti. »

Kiek atsimenu, tai nekuriuose pir- 
mesniuose SLA seimuose irgi buvo iškel
tas klausimas aukščiau minimu reikalu, z

ir buvo nutarta, kad Pildomoji Taryba 
imtųsi visų priemonių priversti skolinin
kus tas paskolas grąžinti. Bet dabar iš^ 
minėto straipsnio paaiški, kad veik visos 
paskolos dar nėra grąžintos. Todėl kįla 
klausimas: kas čia kaltas — ar paskolos 
nepadarytos priverčiamomis grąžinti, ar 
Pildomoji Taryba apsileidusi (Pildomo
ji Taryba dėjo ir deda pastangas tas pas
kolas atgauti, bet nevyksta, nes skolinin
kai, matyti, nemato reikalo su SLA atsi
lyginti. — Red.)

Suprantama, gražiu bildu atsilygini
mas visada pageidaujamas, nes taip el
giantis buna didelė garbė skolininkui ir 
skolintojams. Bet jei kitokio išėjimo nė
ra — Pildomoji Taryba turėtų žinoti, ką 
tokiame reikale daryli, o nelaukti “kol 
saulė patekės — rasa akis išės”...

Perskaičius SLA 42 Seimo Darbų 
Knygoje sekretoriaus raporte vardus 
skolininkų, tarpe jų surandu keletą ir sa
vo pažįstamų ir, apgailaudama, stebiuos 
jų visų “kantrybe” ir “savigarba” šia
me reikale.

Kas pasakyta straipsny “Butų lai
kas atsilyginti” — pasakyta šventa tie
sa. Todėl teks palaukti, ar tos tiesos spin
dulėliai pasieks daugelio sąžinę ir ar jie 
suras galimu su musų organizacija atsi
lyginti.

K. KATKEVIČIENĖ.

Spalio 23. 1942
i

SLA Istoriški Nuotikiai
Surinko A. B. STRIMAITIS

PENKIOLIKTAS SEIMAS įvyko spalio 
9, 10 dd., 1900 m., Elizabeth, N. J. Delegatų 
buvo 47. Kun. A. Kaupas 8 vai. ryte atlaikė 
pamaldas lietuvių bažnyčioje ir pašventino jau 
pagamintą Lietuvišką Tautišką Vėliavą.

Seimo vedėjais išrinkti:
K. Radzevičius — pirmininku, 
V. Stagaras — sekretorium, 
V. Ambrazevičius — pagelbininku, 
A. Maslauskas — maršalka.

Paskirta $100 Kraušaičiui už parašymą 
Lietuviškos Gramatikos. Nutarta išleisti kny
gelė “Lietuviška Chrestomatija”. Nutarta į- 
steigti Kankinių Iždą ir tam tikslui paaukota 
iš SLA iždo $50.

Praeito seimo įvestasis antras pašalpos 
skyrius panaikintas.

Be mandtų atvažiavę delegatai iš Water
bury, Conn., seiman nebuvo priimti.

Susivienijimo turtas buvo $5,886.51.
Centro valdybon išrinkti:

Kun. A. Kaupas — pirmininku, 
A. Danisevičius — vice pirmininku, 
T. Astramskas — sekretorium, 
K. Radzevičius — iždininku, 
Kun. A. Milukas ir
S. Pranis — iždo globėjais.

----- o-----
ŠEŠIOLIKTAS SEIMAS įvyko gegužio 

21, 22, 23 dd., 1901 m., Wilkes Barre, Pa. Kiek 
delegatų į šį seimą buvo suvažiavusių, negali
ma susekti, nes šiame seime pirm susiorgani- 
zavimo katalikų atstovai buvo suagituoti, rū
tomis apkaišyti, sukėlė “revoliuciją” ir su 
mandatais delegatų neprileido prie įsiregistra- 
vimo, kuomet moterys ir be mandatų buvo 
registruojamos. Todėl tie delegatai, kuriems 
balsas buvo neduodamas, negalėdami prie su
sitvarkymo seimą privesti, apleido seimo sve
tainę, pasisamdė kitą svetainę, kur susirinko 
viso 46 delegatai.

Šio seimo pasilikę delegatai susitvėrė nau
ją susivienijimą, pasivadino “Susivienijimas 
Lietuvių Rymo Katalikų”. Kuomet su pasi
likusiais pasiliko ir buvęs iždininkas K. Rad
zevičius, tai SLA “visas turtas, apie $6,000” 
pasiliko naujai susitverusio Susivienijimo ran
kose.

Kokius nutarimus šis seimas padarė, bu

NAMINIS FRONTAS
Gorsetus, gumines piršti

nes, senas padangas, senas 
dviračių padangėles, senus gu
minius batus, senus kaliošus, 
gumine-s kūdikių kelniukes, 
guminius kamščius, guminius 
čiulpikus, gumines grindims 
ragažes, guminius žiurštus, 
kelraiščius, gumines korkas, 
gurnu apdengtas vielas, gumi
nes sėdynes atiduokite kur 
reikia.

Iš gurno padarytus padus ir 
kulnis, lietaus paltus, šukas, 
paišelių ištrintuvus, senus dar
želių laistytuvus, karšto van
dens bonkas, boles, siutus, 
maudynės kepuraites, šieni- 
kus, batus, paklodes, ragažes, 
seną bonkų gumą ir tt. irgi 
atiduokite.

Atiduokit senus daržovių 
maišus, bevilnės apatinius, vil
nos apatinius, senas paklodes, 
senus priegalvio užvalkalus, 
senas užklodes, senus abrusus, 
skepetaites, staltieses, senus 
vyrų marškinius, bevilnes suk
nias, senas antlanges, vilno
nes suknias, senus paltus, dra
perijas ir tt.

Paaukokite visokius maišus, 
virves ir uždangas iš kana
pės.

* z
Oro Biuras prašo moterų 

pradėti imti meteorologijos 
kursus sausio 1 d. Sekamos 
kolegijos jas priims: Massa
chusetts Institute of Technolo
gy, University of Chicago, 
California Institute of Techno, 
logy ir University of Califor
nia. , Aplikacijos reikia siųsti 
į U. S. Weather Bureau, Wa
shington, D. C.

*
FSA Administratorius Mc

Nutt pranešė stoką moterų 

pajiegų. Ypač reikia slaugių. 
Jis sako: “Prižiūrėjimas ligo
nių yra netik tautinės svar
bos, bet būtina dalis karo pas
tangų. Vietiniai Raud. Kry
žiaus skyriai, armijos ir lai
vyno ofisai suteiks tolesnių 
informacijų.

Dienos jau trumpesnės. 
Oras vėsesnis. Dabar yra lai
kas padėti savo vasarinius rū
bus ir šį sykį peržiūrėkite 
juos, nes jie turi jums tarnau
ti dar kitus metus. Atsargus 
padėjimas drabužių, kada jie 
nevartojami, prailgins jų ne
šiojimo laiką.

•K-
Galvanizuoti sietai turėtų 

būti apdažomi sykį per metus. 
Variniai to nereikalauja.

Aptaisykite savo stogus, 
kad nepasirodytų skylelių. Ap
taisykite reguliariai visur, kur 
vanduo ar šaltas oras gali įei
ti. Peržiūrėkite vamzdžius, 
juos pataisykite ir pataisykite 
skilimus plasterio arba cemen
to sienose.

Įdėkite antrus langus ir du
ris. Peržiūrėkite langus, duris 
ir aplipdykite kur reikalinga.

Darželio aplaistyto jas, 
“hose”, padarytas iš gumos. 
Visada pakabinkite, kad van
duo išbėgtų. Ir prižiūrėkite, 
ar nėra jokių užsilenkimų. Pa
kabinkite viduj, tada guma ne- 
puna.

Nepradėkite jokių statybų. 
Pagerinimui musų nuosavybės 
turės laukti kol taika sugrįš 
Amerikoje. Statybos reikme
nys dabar naudojamos daug 
reikalingesniems darbams.

Švininius daiktus peržiūrė
kite ir vandens vamzdžius in-

tų perdaug čia viską išdėstyti, tik vienu žodžiu 
galima pasakyti, kad nuo šio seimo SLA, at 
siradęs naujoje gyvenimo eroje, pradėjo kaip 
ant mielių augti ir bujoti.

Persikėlus į kitą svetainę 46 delegatams, 
seimo vedėjais išsirinko:

K. Draugelis — pirmininku,
P. Mikolainis — sekretorium.
V. Ambrazevičius — padėjėju.
P. Kanapeukas — maršalka.

Seimo nutarimų čia pakartoti nebūtų ga
lima, tik tiek galima pasakyti, kad delegatai, 
išsirinkę Centro valdybą, skirstėsi, spausdami 
vienas kitam rankas, lyg duodami vienas ki
tam priesaiką, dirbti iš visos galės, kad pakelti 
Susivienijimą ir atstatyti jį finansiniai.

Centro valdybon išrinkti:
M. Totorius — pirmininku.
V. Kaunas — vicė pirmininku,
T. Astramskas — sekretorium,
T. Paukštis — iždininku.
J. Kazakevičius ir
K. Unika — iždo globėjais,
V. Daukšys — knygininku.

----- o-----
SEPTYNIOLIKTAS SEIMAS įvyko gegu

žio 21, 22 dd., 1902 m., So. Boston. Mass. Bu
bo 65 delegatai nuo 59 kuopų.

Seimo vedėjais išrinkti:
V. Kaunas —7 pirmininku,
J. Kazakevičius — vice pirmininku.
P. Mikolainis — sekretorium,
St, Dominaitis — pagelbininku,
P. Stonis ir
P. Mekštėnas — maršalkomis.

Seimas nutarė paremti su auka $25 dr. J. 
Basanavičiaus sumanytą įkurti Tautišką Mu
ziejų Vilniuje.

SLA organu paskirta Vienybė Lietuvnin
kų. Antsidėta po lc. mėnesiui tautiškiems rei
kalams.

Buvo priimta konstitucija.
Centro valdybon išrinkti:

M. Valentinavičius — pirmininku,
J. Tareila — vice pirmininku,
T. Astramskas — sekretorium.
T. Paukštis — iždininku,
J. Kazakevičius* ir •
J. Gudaitis — iždo globėjais,
V. Daukšys — knygininku.

(Daugiau bus)

suliuokite, kad palaikyti šilu
mą.

Viskas susiriša su sakiniu 
— išleisk mažiau, vartok ma
žiau, eikvok mažiau ir taupyk 
daugiau.

Ašies tautos bus nugalėtos 
laisvų žmonių dirbant drauge. 
Ir tas apima žmones šalių, ku
rios buvo Hitlerio pagrobtos, 
nes jų sielos pasilieka laisvos, 
nežiūrint nacių kareivių ir 
Gestapo. Kasdien mes gauna
me žinių apie tai. kaip tie 
žmonės pasidaro įkyrus na
ciams ir ruošiasi dienai, kada 
įvyks naujas frontas Europo
je ir kada jis ves prie galuti
nos pergalės.

*
Amerikos Industrijų Taupy

mo Komitetas pagamino sąra
šą daugiau kaip 100 namų ir 
ūkių daiktų, kurių medžiaga 
yra reikalinga karo produkci
jai.

Sąrašas prašo šeimininkes 
padėti ženklelį prie kiekvieno 
daiktelio, kuris turi karui rei
kalingos medžiagos. Kiti įro
dymai praneša, kaip peržiūrė
ti visą namą nuo attiko iki 
skiepo, garažą, darželį, prie
namius ir surinkti visą atlie
kamą medžiagą į vieną vietą, 
kad patogiai ji butų surenka
ma.

“Tada atsiminkite”. įrody
mai sako, “kad jūsų atsako
mybė, kaip amerikiečiai turi 
pristatyti tuos daiktus kovai, 
taigi nuneškite savo atlieka
mus daiktus į arčiausią rinki
mo stotį. Jeigu tokios stoties 
nėra arti — nelauk pakol įsa
kys tai daryti. Pašauk rinki
mo komitetą ir tegul tie tavo 
atliekami daikteliai dalyvauja 
kovoje. (Ką reikia rinkti, jau 
buvo rašyta pirmiau.)

Office of War Information.
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Amerikos Lietuviai
ĮSI, kurie tik dabartinę Amerikos lietu
vių rolę palygina su praeitojo karo me

tu dirbamais darbais, stebisi ir barasi. Du 
geri pavyzdžiai nurodoma nesename Tėvy
nės numery. Dzūkas Uždavinys (brolis 
daugeliui pažįstamo Vilniui Vaduoti Sąjun
gos organizatorius) tiesiog sako: “Jei Sibi
ro lietuvis paskaitytų Amerikos lietuvių 
šiandieninę spaudą, jis pats paprašytų mo
zūro, kad jį nušautų”. Sandarietis K. J. 
Paulauskas, praeitus laikus atsiminęs, sa
ko: “Sutartinas darbas iškovojo Lietuvai 
nepriklausomybę, o visų duosnumas netik 
šimtus tūkstančių lietuvių nuo bado išgel
bėjo, bet stiprius pamatus padėjo Lietuvos 
nepriklausomam gyvenimui. Kodėl dirbome 
pirma ir kodėl nedirbama dabar? Tai prieš 
tūkstančius lietuvių akių stovįs klausisimas, 
ir į jį niekas nebando rimtai atsakyti”.

Kad niekas rimtai nebando atsakyti, to 
sakyti negalima. Amerikos Lietuvy šį pa
vasarį buvo visa straipsnių eilė tuo reikalu. 
Juos suglausdamas, Jurgis Kiznius, svar
biausią priežastį randa ten, kur ją ir Pau
lauskas randa: “Visų didžiausia priežastis 
ta, kad senesniosios kartos žmonės, išauk
lėti Aušros, Varpo ir Tėvynės Sargo tradi
cijų, jau išmirė, o jaunoji karta, gimusi ir 
augusi Amerikoje, gerokai nutautusi, didžia 
dalimi savo kalbą primiršusi, ar net užmir
šusi”, — Kiznius sako. Paulauskas gi sa
ko: “Veik visi buvome jauni, energingi ir 
šeimomis nesurišti, tad turėjome daugiau 
jauno ūpo ir ir galimybės veikti”.

Paulauskas, nieko nekaltindamas, to
liau sako: “Mes anais laikais turėdavome 
daugiau pasitikėjimo vieni kitais. Dabar gi 
visi jaučiasi daug išmaną”, arba, kaip Už
davinys vaizdžiai pasako: “Partijų šiuo lai
ku veik tiek priviso tarp musų, kiek pirm 
karo Dzūkijoje būdavo turguje molinių puo
dų”. Kiznius čia kaltina musų partinę spau
dą: “Nutylėdama, kas gero Lietuvoje buvo 
padaryta, o teiškeldama blogybes, ir dar 
kelis syk tas blogybes išpūsdama, lietuviš
koji Amerikos spauda sukurė savo skaity
tojuose neteisingą jų gimtinės vaizdą”.

Kitais žodžiais 
nėjo Basanavičiaus 
po, Tumo Tėvynės 
gerbiamų didvyrių
sąmogę ir gyrė kiekvieną, net menkiausį, 
lietuvio pasikrutinimą savo tautos labui. 
Musų spauda Amerikoje dažniausia tik jieš- 
kojo priekabių, bet skaitytojų visai neauk- 
lėjo didžiuotis savo tautybe, jieškoti tik ge
rųjų musų pusių, ne blogųjų.

Paulauskas meta kaltinimą kai kuriems 
musų “vadams ir diplomatams”, buk jie ne- 
siaukoja Lietuvos darbams ir ateičiai. Kiek 
lytisi vadų, gali būti tiesa. Pavyzdžiui, 
Amerikos Lietuvių Taryba privalėtų užimti 
vietą Paulausko pageidaujamo bendro Ame
rikos lietuvių komiteto Lietuvai gelbėti. Bet 
Taryba, suorganizuota 1940 metais, dar 
šiandien neturi pastovaus sekretoriaus, ne
laiko reguliarių susirinkimų, neturi fondo 
savo veiklą finansuoti, neleidžia leidinių ir 
nevadovauja visuomenės mintims Lietuvos 
ateities klausimu. Toks neveiklumas šiuo 
istoriniu momentu jok ;s sumetimais nepa
teisinamas.

Kiek lytisi musų diplomatus, jie dirba 
ir aukojasi. Kas spaudą skaito, mato kiek 
palankių komentarų susilaukė anglų kalba 
parašyta A. Simučio knyga. Jos autorius 
Lietuvos generalinio konsulato štabo narys. 
Musų pasiuntinybė Washingtone kas mėne- 
sis leidžia įdomų ir brandingą Current News 
on the Lithuanian Situation, kurį parūpina 
pasiuntinybės štabas. Kas tik kur Lietuvą 
neteisingai užkabina Chicagos apielinkėje, 
tuojau susilaukia Lietuvos konsulo p. Dauž- 
vardžio atitaisymų. To paties susilaukia ir 
Bostono laikraščiai iš Lietuvos garbės kon
sulo, adv. A. Šalnos.

Dar galima žodį tarti del priekaišto iš 
Lietuvos atvažiavusiems “žymiems valdinin
kams, laikraštininkams ir kitokiems buvu
siems pareigūnams”, kurie buk be pėdsako 
dingę. Atvažiavusio “grinoriaus” pirmiau
sia rūpestis susirasti darbą save išlaikyti. 
Tai buvo ir visų musų pirmoji rūpestis, ka
da mes buvome “grinoriais”. Tokiu budu, 
jei mes tų atvažiavusiųjų tuojau nepaste
bime musų spaudoje ir organizacijoje, tas 

tariant, musų spauda 
Aušros, Kudirkos Var- 
Sargo keliu. Tie musų 
leidiniai auklėjo tautinę
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nereiškia, kad jie Lietuvos likimu nesisielo
ja.

Bet ir čia taip blogai nėra. Kunigai 
Prunskis ir Barauskas smarkiai dirba kata
likų spaudoje. Vienas savo patarimais žy
miai pagyvino dienraštį Draugą Chicagoje, 
antras jau dvi knygutes išleido. P. Vileišis 
išleido knygutę ir parašė Naujienose keletą 
įvairaus turinio straipsnių. Gabaliauskas, 
kolonijas prakalbomis apsukęs, perėmė Cle- 
velando Lietuvių Žinias ir jas dabar nukelia 
į Pittsburghą, kur jokio lietuvių laikraščio 
nebuvo. Politiniai prezidento Smetonos 
priešai drąsiai tvirtina, kad jis slapyvar
džiais rašąs Dirvai ir kitai tautinei spaudai. 
Tokiu budu, matome, iš Lietuvos atvažiavu
sieji gana tampriai į musų spaudos gyveni
mą įaugo. Prof. K. Pakštas net vadovauja 
visai naujai įstaigai, Lietuvių Kultūriniam 
Institutui, kuris jau išleido keletą anglų 
kalba leidinių, ir dar ruošiasi leisti.

Štai dar keletas pavyzdžių. P-lė Yčaitė 
atstovavo Lietuvos studentus Washingtone 
tarptautinėje konferencijoje ir apgynė, kiek 
buvo galima, laisvos Lietuvos principą. M. 
Tubelytė, kolegiją lankydama, supažindina 
studentus su Lietuva. Tą patį, be abejoji
mo, daro ir kiti iš Lietuvos atvykę studen
tai, čia dabar mokslą einą.

O būrelis Lietuvos piliečių net savo są
jungą ir Tarybą sukurė, tikslu Lietuvos rei
kalu rūpintis, 
ir Amerikos 
sekretoriaus, 
gal netrukus

Lietuvos

Tiesa, ta organizacija, kaip 
Lietuvių Taryba, dar neturi 
fondo, raštinės ir leidinių, bet 
įsigys.
diplomatai ir atbėgusieji Lie

tuvos piliečiai, tokiu budu, dirba, kruta. 
Silpniau kruta patys Amerikos lietuviai. To
dėl kiekvienas jų privalėtų kas rytą pasi
klausti Paulausko gražiai statomą klausi
mą: “Ar Lietuva galės prisikelti, jei mes 
jai nepaduosime pagelbos rankos?” Pasi- 
klauskime ir pasidarykime atatinkamų išva
dų ! VYT. SIRVYDAS.

“Lenkijos Politikai”
UGPJUČIO mėnesio pabaigoje Lenki
jos vice premjeras St. Mikolajczyk ap

kaltino lietuvius “szaulisus”, kad jie buvo 
vokiečių nusiųsti į Liubliną, šaudyti žydų, 
dabar vėl jų oficialė telegrafo agentūra 
“PAT” paskelbė negirdėtus apkaltinimus, 
kad Lietuvos policija, vadovaujant generolui 
“Paukščiui” nukankino ir sušaudė veik tūk
stantį lenkų už nužudymą dviejų vokiečių 
valdininkų Lentupės kaime, Švenčionių ap
skrity.

Pirmam kaltintojui tenka pasakyti, jog 
šaulių sąjunga (nes aiškiai buvo apie ją kal
bėta) dar pirmos okupacijos laikais buvo 
rusų išardyta ir paleista ir naujieji šeimi
ninkai — vokiečiai niekuomet neturėjo ypa
tingos meilės prie tos sąjungos, tad laukti. • 
kad jie leistų jai dabar veikti butų tas pats, 
kaip tvirtinti, jog vokiečiai leido strzelcoms 
Nadwislinskiems veikti. Del antro “PATO” 
šlykštaus prasimanymo turime pasakyti 
štai ką: Lietuva yra okupuota lygiai to pa
ties priešo, kaip ir Lenkija. Abiejuose kraš
tuose žmonės vienodai kenčia, tai turime 
vienas kitą daugiau suprasti. Nepridera 
valstybiniams organams taip lengvabūdiškai 
mesti apkaltinimus kitiems tik del to, kad 
ir rusai ir vokiečiai neva priskyrė Vilnių 
Lietuvai. Priskirti tai priskyrė, bet patiems 
lietuviams tvarkytis neduoda, o visur ir vi
sose srityse valdo patys vokiečiai. Mes leng
vai galime atremti tą žudymą Lentupiuose. 
Visų pirmiausia, lietuviai iš viso neturėjo 
generolo pavarde Pakštys — nei armijoje, 
nei policijoje. Neturėjo pirmiau, juo labiau 
neturi dabar, nes policijai “General-bezirk 
Litauen” vadovauja tūlas Vysocki. Pasire
miant ta pavarde, jos kilmė ir einant “PA
TO” pėdomis mes galėtume apkaltinti, kad 
policiją Lietuvoje sudaro ir vadovauja len
kai. Yra ir kitas mažesnis policijos vadas 
Kozlowski. Bet mes lietuviai rimčiau spren
džiame klausimus ir, ištyrę, žinome, kad Vy
sockis lenkams turi būti gerai žinomas iš 
Danzigo, kaipo S. S. vadas. Visi Danzigo 
S. S. ir S. A. vadai ir eiliniai ir sudaro Lie
tuvos policiją, kaip tai Lentzen, Jordan Koz
lowski ir kiti. Dabar del Lentupiu įvykių 
Vokiečių telegrafo agentūra geg. 23 d. pas
kelbė, kad už dviejų vokiečių civ. tarnauto- 1 

jų nužudymą Lietuvoje esą sušaudyta 400 
žmonių. ’’Kauener Zeitung” geg. 22 d. įdė
jo vokiečių gen. Komisariato komunikatą, 
kur pasakyta: “Rytinėj daly” generalbe- 
zirk’o Litauen vokiečiai Joseph Beck ir Wal
ter Gruhl, kurie buvo tarnybinėje kelionėje 
(musų žiniomis rekvizicijos tikslais) tapo 
“iš pasalų” nužudyti. Atsilyginant (als 
vergeltung) už tai sušaudyta 400 “sabotaž- 
ninkų”. (Turime pilną tekstą to skelbimo).

Tai kaip, ponai lenkai, ar jus manote, 
jog vokiečiai prisipažintų savo aficioze prie 
dalyko, kurį atliko lietuviai?

Matyti, kad vokiečių administracija ir 
toliau gyventojus laikė terore, nes tas pats 
“Kauener Z.” dar birž. 15 d. rašo, kad į 
Švenčionis atvyko iš Vilniaus “Stabsfuehrer 
Runge”, kuris jam priklausantiems orga
nams įsakė nutraukti tolimesnį “tardymą”. 
Beveik toks pats atsitikimas pasikartojo 
Kaune, būtent: tas pats “K. Z.” rašo: Kau
ne birž. 12 d. popiet viename name pastebė
ti įtartini ginkluoti žmonės. Kuomet namas 
buvo apsuptas policijos, iš namo pasipylė 
šūviai, kurių vienas policijos valdininkas ta
po užmuštas, o kitas sužeistas ir vėliau mi
rė ligoninėje. Namas tapo sudegintas. Čia 
abiejų policijos valdininkų pavardės nepa
duodamos, lygiai kaip ir dviejų šimtų žmo
nių pavardės, kurie tapo sušaudyti už tai.

Bet tuo įvykiu pasinaudojo vokiečių ad
ministracija apvalymui “įtartino” elemento, 
prašalindama net ir Universiteto profeso
rius Romerį ir Balį Sruogą. Gal ir juos len
kai paskaitys savo kankiniais?

Ar uai gera lenkų politika? Ar pridera 
oficialėms įstaigoms taip elgtis? Tai gera 
pamoka ir tiems musų lietuviams, kurie pa
siduoda vedžiojami lenkų ir galvoja apie 
konfederaciją!

Ir Lietuvos oficialiams pareigūnams už
sieny tenka susidurti su “parodymais”, “die
nynais” ir kitokia medžiaga, kuri jiems tei
kiama neva pabėgusiųjų iš Reicho. Tarp jos 
rasime apkaltinimus ir lenkams ir kitiems. 
Bet ta medžiaga nepriimama už gryną pini
gą ir nenaudojama taip sau, be patikrinimo 
iš kitų šaltinių, nes toks žinių pakišimas yra 
vienas iš Gestapo metodų kiršinti tautą 
prieš tautą. Taip jie elgiasi okupuotuose 
kraštuose, taip bando veikti ir užsieny. Jei 
jie traktuotų visus okupuotų kraštų gyven
tojus vienodai, tai jiems reikėtų ir daugiau 
policijos ir armijos ten laikyti. Jie gi el
giasi senu obalsiu — divide et impera — ir 
kai kurį laiką tokiu budu gali laikytis. Pa
vyzdžiui, olandams siūlo didesnius žemės 
plotus Baltijos kraštuose ir Ukrainoje kolo
nizacijai. Flamandus kiršina prieš belgus 
ir panašiai. Kad “Patas” to žaidimo nesu
pranta parodo, kad ten sėdi žmonės su siau
ru galvojimo orizontu. Ir jo pranešimą įdė
jo tik keli lenkų laikraščiai. Redaktoriai su 
didesne erudicija to pranešimo visai nedėjo.

JONAS KLAJŪNAS.

Nedovanotina Klaida
■ VISOKIAS lietuvių iškilmes dažnai kvie- 
I čiami ir tos apielinkės vadinami politi
kieriai. Kviečiamieji į lietuvių iškilmę atei
na ar tai iš simpatijos lietuviams, ar tai lie
tuvių balsų tikėdamies besiartinančiuose 
rinkimuose. Bet mes darome labai didelę 
klaidą, jei nepasistengiam kviečiamuosius ta 
proga plačiau painformuoti apie lietuvius 
ir Lietuvą.

Jie kartais nori ir jaučia reikalą pasa
kyti lietuviams simpatingesnį žodį, bet, ma
žai ką apie lietuvius žinodami, dažnai nesu
randa ir ką pasakyti. Todėl ateity kvies
dami svetimtaučius į savo parengimus būti
nai aprūpinkime juos ir angliškomis knygo
mis apie Lietuvą. Tuo ir pakviestasis sve
timtautis bus patenkintas ir mes busime ge
rą darbą atlikę savo tautai.

Tinkamiausia tokiam reikalui yra Si
mučio knyga The Economic Reconstruction 
of Lithuania After 1918. Ji yra labai gra
žiai išleista ir tinka kaipo dovana net aukš- 
čiausiems politikieriams, o tuo tarpu tekai
nuoja tik pusantro dolerio. Kiekviena lie
tuvių draugija turėtų tuojau įsigyti po ke
lis tos knygos egzempliorius ir laikyti atsar
goje panašiems atsitikimams.

Užsakymus su čekiais ir money orderiais 
reikia siųsti: Columbia University Press, 
Columbia University, New York N. Y,

Lietuvių Bataliono Reikalu

NEPDRSENAI spaudoje pastebėjau, ro
dos p. Valicko, iškeltą mintį lietuvių 

bataliono organizavimo reikalu. Labai nu
džiugau ir laukiau daugiau tuo reikalu nuo
monių, bet kaž kodėl mirė be pradžios su 
darbu, kaip ir kiti reikšmingi musų tautos 
ateičiai atskirų asmenų sumanymai. Kodėl 
taip, vyrai? Ar tai nenaudingas darbas ir 
kodėl jis numarintas? Ar del to, kad jis at
rodo sunkus ir rimtas, ar iškeltas ne kieno 
kito, bet paprasto amerikiečio lietuvio p. 
Valicko? Nors kiek teko pastebėti spaudo
je, kad visi lietuviai laukia vadų parėdymo 
iš Washington© ar New Yorko, bet jie, gir
di, letargu užmigo.

Labai keista, jeigu šiuo laiku, kuris 
nors eilinis lietuvis, nekalbant apie vadus, 
ramiai galėtų snausti. Juk visa pavergto 
lietuvio viltis, tai mes, amerikiečiai. O kągi 
mes darome? Sulindę į skiepus tūnome, iki 
kas nors iš ten išves, pranešdamas, kad pa
vojus praėjo, karas baigtas ir vėl pasaulis 
laisvas. Visgi agoizmas — savyžiura.

Tiesa, bataliono organizavimas — dide
lė problema. Sunkus darbas: vyro sveikatai 
kenkia, o moters — grožiui. Ką mes! Ame
rika galingesnė! Ji mums laisvę duos! Bet 
kas yra toji Amerika? Nuo ko toji jiega 
priklauso? Kas jos kariuomenę sudaro? Aiš. 
ku — šalis, kur mes laimingai gyvename, ji 
mums priklauso ir tą jiegą visi jos gyven
tojai sudaro. Jeigu butų ir pusė visos Ame
rikos armijos lietuviai, visviena ji bus Ame
rikos kariuomenė. Jei mes užmigdytume 

* ir savo sąžinę su lietuvišku jausmu taip, 
kaip ir patys miegame, be abejonės, niekas 
daugiau ir nerūpėtų. Lenkai, čekai, norve
gai visgi organizuoja savo batalionus ir 
Amerikos karo vadovybė leidžia. Kas tai 
rimto ir abiem pusėm naudingo. Lenkams, 
čekams, norvegams ir kitiems, kuriems yra 
leista armijas organizuoti, laisvė užtikrinta. 
Ją garantuos ir toliau, tai jų batalionai.

Nedrąsu sakyti, kad bus pilnai išpildy
tas Atlanto Čarteris. Žmogus jį parašė, 
žmogus gali jį savaip ir iškraipyti. Leidimas 
lietuvių katalikų organizuoti, reikštų, kad 
šio krašto valdžia- palankios nuomonės apie 
Lietuvą ir jai nepriklausomybė užtikrinta. 
Komunistai ir kiti tarptautiniai bastūnai 
mus mėgina perstatyti, kaipo nacizmo ša
lininkais. Miegant, laikas nuo laiko, gal ne 
vienas ir tikrai pagalvotų. Kas gi žino! 
Visos pavergtos tautos organizuoja atskiras 
armijas ir aktiviai dalyvauja karo lauke. 
Lietuviai — lyg dvasioje paraližiuoti.

Todėl kelkitės, vyrai! Nevalia snausti, 
kada visas pasaulis, o kartu ir musų sena 
tėvynė kraujuose plūduriuoja. Nevalia ir 
neturi būti kritikos tarpe musų ir karčios 
neapygantos. Atsimink, kad apsiverks Lie
tuva vieną saulėtą dieną pamačiusi lietuvių 
batalioną jos žemėj. Apsiverks ir tavo, lie
tuvi, siela pamačius dar gyvą išbadėjusią 
motiną, brolį ar draugą. Tavo vardas, kai
po karžygio, bus įrašytas į šio krašto ir Lie
tuvos istorijos lapus aukso raidėmis.

Pagaliau, jei negalime pažadinti tų vy
rų, kurie turėtų tuo reikalu pasirūpinti ne 
atidėliojant, imkimės mes patys. Sušaukime 
atstovų suvažiavimą ir išrinkime naujus va
dus, kuriems Lietuvos likimas labiau rūpė
tų. Aš nesiūlau, bet maldauju jūsų visų 
geros valios lietuvių: darykime ką nors, at
kreipkime laiku pasaulio akis į save, kad vė
liau nereikėtų visiems klūpant maldauti 
prieš kitus. Turime čia pat ir buvusius Lie
tuvos karius, kaip tai: pulk. Valušį, pulk. 
Grinių, kap. ir dr. Jurgėlas, nesenai atvyku
sį kap. Labanauską, kuris pilnas energijos 
lietuvybei, jieško jau ne lietuvių Amerikoje, 
bet lietuvio. Čia prisiminsiu ir garbingąjį 
dr. Bielskį. Jis gi buvo suorganizavęs per 
1-mąjį Pasaulinį Karą Lietuvai ginti bata
lioną. Džiaugėmės, sveikinom, bet vėliau 
jam nedėkingumu net per spaudą atsimokė
jome.

Bukime Lietuvos vaikai, užmirškime 
asmeniškus nesusipratimus ir imkimės ben
dro darbo. Renkime talką visi bendrai tai
symui granatų sugriauti vieškelio į tautos 
laisvę. Garbingieji: dr. Bielski, pulk. Valu- 
ši, pulk. Griniau, kap. ir dr. Jurgėlos, kap. 
Labanauske ir visi kiti, kuriems tiktai rupi 
Lietuvos likimas, pradėkime ką nors rim
tesnio. Aš esu kareivis ir jausčiau garbės 
juo būti pirmas lietuvių batalione. Bukime 
drąsus pradžiai, o tolimesnė darbo eiga sa

vaime, be sunkumų ištirps. Aš pasižadu 
remti visomis savo išgalėmis. Kad ir ne
skaitlingi kareivio centai, bet tėvynės labui 
ir tuos atiduosiu. Pro tuos, kurie nenori 
atsibusti, praeikime ant galų pirštų.

Jeigu kuris iš lietuvių norėtų su ma
nim tuo reikalu susirašinėti, busiu linksmas 
jam atsakyti. Kariuomenės adreso negaliu 
duoti. Malonėkite rašyti į mano namus, iš 
kur skubotai bus man persiųsta.

JONAS UŽDAVINYS,
3537 E. 60 Place, 

Huntington Park, California.

Skrendantis Paukštis
Kažin koks paukštis padangėmis tvoja.
Saulėn iškilusį saulė jį tapo.
Žeme, vai, kas gi gyvybė tavoji, 
Jeigu ją iščiulpia šalnos iš lapo?
Džiaugsmas tau, paukšti, kad laisvas tu moji.
Laimė ir širdžiai, kol trokšta ji visko, 
Kolei jai žemė — žiedų mylimoji, 
Kodėl jos atdusiai saulėmis tviska.
Aukštis ir toliai, o paukštis vis skrenda.
Paukščio sparnai jau su saule suaugo! 
Kaipgi tos laisvės širdis pasigenda...
Paukštis, lai aukštis tau laisvę apsaugo!...

PETRAS VAIČIŪNAS.

— Tegul

Dzūkų Kareivių Kampelis
GROMATA JUOZO BARAVYKO 
PALICEISKIUI BARAVYKUI

AŠ Juozas Baravykas, acisėdis prie žalio 
stalalio ir pasėmis in baltų rankely 
plieno plunksnely, pradedu rašyc tau, Ba

ra vy kėli, margų gromatėly.
Pirmais žodžiais ištardamas 

bus pagarbintas Jėzusas Kristusas, tikėda
mas, kad atsakysi — ant amžių amžinųjų, 
amen.

O dartėlės aš tas pac, Juozas Baravy
kas, duodu tamystai žinocie, kad tavo pušy 
skuros gavau. Dzieve, tamystai atlygyk 
kviečiais. Nor pasdziauge tamystos skuru 
ir negalėjau, ba ir aš dartėlės milicijoj. Ir 
aš buvau nusvežis pušy kuparėlio autakojų. 
Dar kap acimenu, dzvi poras šiltų: vienus 
motulės skepatos padarytus, ale vaizdžia 
liepė kuogreiciausiai siųsc namo. Išdavė 
iš amžinų acilsi tėvulio baršliko, o kitus iš 
škarpietkas, ale kap praudų pasakius, sun
ku rase mano kojai. Dar karves gananc 
turėjau lygių pėdų su tėvo pėdu. O, kap 
tas sakė, pakol daaugau stogu lig berno, 
pas niekų ulyčioj negalėjau pasžyčioc čeba- 
tų nor Varėnon nuvažiuoc. Negaliu an nie
ko širše, tai Pono Dzievo dalaidzimas. Per 
prijomų net trys daktarai žiurėjo an mano 
kojų, ale kap neturi, Dzievuliau, kuo pa
tepė, tai ir neišbrokavojo. čeverykus ga
vau geros skuros, ale kap čeverykai, tep ir 
skarpietkos, ne mano kojai. Nor su skar- 
pietku pušy bėdos: nagai prapjauna galų ir 
gerai, ciktai niešči mano širdzį tai čevery
kai. Galo ir su kirviu nepraskirsi. Pasilsi 
mano kojalės kap nuveinu naktin an služ- 
bos: ateisėdu, nusiaunu, sumezgiu šniūre
lius in krūvų ir pakabinu an štiko. Neturiu 
čėso perdaug praustis, o kap tas sakė, pir
čių nėra tokių kap Lietuvoj, tai ir vuodai 
kojų nekanda. Nežnau kap tamystai, alie 
man daug geriau patinka buc an službos 
nakciu. Anksčiau dzienų mani statė, ale 
nuo to rozo kap rado mani apicierius kojų 
nagus karpancys prieg ružių sklodo, dau
giau tynai ir nestato. Išpradzių buvo pra- 
dėjis ieškoc prieinu, ale kap ištlumočinau, 
kad noriu čystatų palaikyc ir negaliu pa- 
aic, ba nagai acimušy in čeverykų galus, 
usilankia ir auga in pirštus. O dar kap aic 
pradedzi, tai pirštai nagus panevaliu stumia 
mėsosna. Matė, kad prauda, tai, Dzieve 
duok jam sveikatų, nereikėj nei strielbos na
mo neščis. Jis paėmė ir usirašis mano 
prazvisčių nuvažiavo.

O dabar aš tas pac, Juozas Baravykas, 
norėtau pas tamystu paklausc, kap su to
kiu pačiu prazvisčium, iš kokios tamysta 
Baravykų šaknies paaini? Aš pareinu iš 
Paručių, o mano motutė iš Mergažerio. Ar 
tamysta girdzi kų iš Lietuvos? Aš nieko ne
girdžiu. Cik kap matiau gazietose, kad dar
tėlės visi tynai valgo lupynas, o niemčius 
bulbes. Dzievas mieliausias žino, ar jie ty
nai gali dartėlės nor tajemnyčias mainytis. 
Lalaunykam tai burnos uždarytos.

Kadugi tamysta Amerikon atvažiavai? 
Aš kap atvažiavau, tai suseikau visokių pri- 
potkų. Kap tas sakė, kap ir kožnas bernas, 
palikau savo mergų Agotų Skripkaity. Vis
kas buvo sušnekėta ženatvei. Vuošvis vis 
spardės dėl treigio pasogui, bet ciek to. Sa
kau, jei neduotų arklio apsiženinus, spirsiu 
Agotų dirbo, kad aciimst kas man priklauso 
už treigį. Atvažiavis rašiau jai ir ji man 
kelias gromatas. Ar tamysta vierysi man 
ar ne. ale kas tai sugaudė mano ir Agotos 
gromatas ir pajuokė sudėjo in vienų gazie- 
tų apie 4 metai atgal! Gerai, vyreli, kų 
gramatnas: tuoj apsižiūrėjau ir suturėjau.

Jei tamystai turbacijos nepadarysiu, 
norėtau atsakymo. Kitų rozų daugiau pa- 
porysiu apė mano Agotų, Amerikos mergas 
ir mano gyvenimų vaiski.

Aš iki kuriai adzynai sveikas ir gyvas 
ko no Pono Dzievo žvčinu ir tau.

JUOZAS BARAVYKAS.

f
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ir Kauliukų” loši-

SLA Reikalai ir Veikla
Nesutikau nei vieno lietu

vio kareivio, kuris neprisimin
tų gražių jam išleistuvių, ku
rios buvo surengtos vietos lie
tuvių: organizacijos narių, ku
riai jis priklausė, jo draugų 
ir kitų. Maloniai prisimename 
gražius jūsų linkėjimus mums 
išvykstant ir linksmus jūsų 
veidus. Kiti net pasiūlė desėt- 
kus dolerių pagelbai, jeigu 
reikėtų. Kol kas neprašėme 
jos nei vienas, gal ir nepra
šysime, bet tai buvo nuoširdus 
lietuviškas pažadas.

Mes, lietuviai kariai, dažnai 
praleidžiame kartu laiką, be
kalbėdami apie jus. Ilgimės 
namų ir jūsų visų. Penkis kar
tus į dieną bėgte bėgame pa
sižiūrėti, ar nėra nuo jūsų ku
rio nors laiško ar lietuviško 
laikraščio. Taip. Laimingas, 
kuris grįsta ne tuščiomis. Pri
klausėme tai pačiai organiza
cijai, todėl bile žinutė apie ją 
smagu pasiskaityti. Bet... šian
dien, prakaitą nuo kaktos nu
braukus, tenka jums pasakyti, 
kad ne visų jūsų tikras nuo
širdumas buvo rodomas mums 
išvykstant. Čia gal kaip kam 
ir ne į širdį, bet tai šventa 
teisybė. Ne visi esate tokiais. 
Išskiriame mes ir tuos, kurie 
gauna už mus pabarimų. La
bai nesmagu, kad tie vyrai, 
kurie vos ne su ašara mus iš
lydėjo, siūlydami desėtkus do
lerių pagelbai, šiandien pasto
ja kelią ir tiems, kurie norė
tų bent 15 centų mums pagel
bėti!

Pirmiau mes gavome po 
$21, o šiandien po $50. Anks
čiau reikalavimų iš kareivio 
buvo už $21, šiandien kiek 
daugiau dolerių, tiek daugiau 
ir naujų reikalavimų. Anks
čiau neužteko paprasčiausio
mis kareivio išlaidomis, todėl 
turėjo padidinti ir tai, kad 
neatliktų, bet kad tik užtektų.

Jus baratės del 15 centų už 
kareivius, net ir už tuos, ku
riems jau joki mokesčiai ne
rupi ir nerūpės... Yra ir tokių 
Susivienijimo narių-kareivių, 
kurie parašę savo motinai 
laišką, plaukioja jurose išti
sus mėnesius, negalėdami 
kranto pasiekti jį išsiųsti. Ne 
viena motina, braukdama aša
rą. laukia ištisas valandas 
laiškanešio su sunaus laišku. 
Rodos svarbiau, nei tas nelai
mingasis mokestis, betgi ne
gali. Klaida butų tikėti, kad 
jie grįžę sumokės. Minėjau ir 
nubudau, kad daug yra žuvę. 
Gal ne vienas dar tau, lietu
vi ir lietuve, šiuos žodžius be
skaitant mirs, kad tu laimin
gai laisvėje gyventum. Tik 
skaudu, kad jo mirtis net 15 
centų neįvertinama. Kuriems 
teks vėl jus pamatyti, gal ir 
norėsite įteikti tas sąskaitas 
į musų rankas, bet neužmirš
kite, gal mes sugrįšime be jų. 
Visgi bus už tave, broli ir se
sute. Pateisinate save prisidė
jimu bondsų pirkimu. Bet gra
žus kartu ir pinigų taupymas, 
nes skolinate ir atsiimsite su 
nuošimčiais. Mes, kurie grįši
me, grįšime be sveikatos ir... 
gal purvinais skylėtais batais. 
Jus
Tai bus ne keno kito, o jūsų. 
Jei busiu alkanas, nedrįsiu jus 
visų prašyti kavos puodukui. 
Prašysiu vėl pas tuos, kurie 
davė anksčiau.

Nepykite, aš kareivis, tai 
mano žodis jums visiems. Aš 
norėčiau, kad tie, kurie kelia 
trukšmą, pabūtų kareiviu bent 
savaitę. Tikiu, kad su šypse
na 15 centų sumokėtų ir už 
tą, kuris nenorėtų.

Gal daugiau neturėsiu pro
gos pasakyti, todėl šiandien 
tariu ačiū tiems broliams ir 
seserims, kurie apie mus tik
rai rūpinasi. Jus už mus 15 
centų, mes už jūsų laisvę už-

Pittsburgh, Pa.
Lodge 353

There are members in this 
lodge who are protesting 
against the fifteen cents extra 
a month. If a soldier making 
$21.00 a month in peace time 
was able to allot $5.00 a 
month, the soldiers making 
$50.00 a month could easily 
allot $5.00 a month to pay 
their dues.

If other insurance compa
nies could hold over 
licy — holders 
months after the 
could do that also.

What are the old people 
supposed to do if they just 
make enough for a living and 
scrape their pennies to pay 
their dues? Are they to be 
suspended after paying some 
10 yrs or 20 yrs to the lodge? 
If the organization was able 
to buy a $100,000 bond, they 
could easily hold over all of 
the members that are in the 
armed forces. It is a good 
thing that our organization is 
buying bonds.

D. Sanda, 
SLA 353 lodge secretary.

Chicago, Ill.
Iš SLA 134 moterų kuopos

Spalio 1 dieną, Dariaus- 
Girėno svetainėje, įvyko minė
tos kuopos susirinkimas, 
ris buvo labai skaitlingas 
rėmis.
Darbas Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui

Keletas narių atnešė gražių 
pavyzdžių mėgsti Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui antklo
des ir daugelis pasižadėjo 
dirbti šiame garbingame dar
be. Ponia S. Jonutienė sutiko 
visą darbą tvarkyti, taigi no
rinčios tam darbui platesnių 
informacijų kreipkitės prie 
Mrs. S. Jonutis, 4225 S. Taį- 
man Avė. (pirmas aukštas).

Šiam garbingam darbui 
kviečiamos dirbti kad ir 
narės.
Naujų Narių 
priėmimui bankietas

Šioje kuopoje yra įsigyve
nus graži tradicija naujas na
res gražiai priimti, todėl ir šį 
kartą nepraleidžiama. Kadan
gi šiuo laikotarpiu minėton 
kuopon yra įsirašę keliolika 
naujų narių, tat jų priėmimui 
rengiamas gražus baiddetas 
lapkričio 8 dieną, 1942 m., 
“Syrena” svetainėje, 4270-72 
Archer Avė. Pradžia 6 vai. va
kare. Bilietas vienas doleris, 
ir bilietus galite gauti pas 
kuopos nares. Bus skani va
karienė, trumpas gražus pro
gramas ir šokiai.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir paremti šį musų gražų va
karą.
Sveikatos paskaita 
pavyko gerai

Malonu pažymėti, kad į šios 
kuopos surengtą paskaitą spa
lio 1 dieną atsilankė daug • 
narių. Gerb. dr. S. Biežis ne
paprastai nuosekliai aiškino 
sveikatos svarbą, ligų priežas
tis ir visas bėdas, ligų atneš
tas. Neabejotina, kad atsilan
kiusios daug ko pasimokino, 
už ką tebūna garbė ir padėka 
dr. S. Biežiui.

Kadangi 
gaili savo 
vo įgytomis žiniomis su mu

mis pasidalinti, su malonumu 
pasižadėdamas ir toliau mums 
patarnauti, tat ši kuopa kvie
čia visas įdomaujančias svei
katos užlaikymu vėl atsilan
kyti į sveikatos paskaitą, ku
rią vėl pateiks gerb. dr. S. 
Biežis lapkričio 5 dieną, 8 vai. 
vakare, Dariaus-Girėno svetai
nėje, 4416 S. Western Ave. 
Įėjimas nemokamas, 
atsilankyti.

Kuopos narėms 
kad tą patį vakarą,
čioje vietoje bus ir kuopos 
susirinkimas, į kurį narės pra
šomos atvykti 7 vai. vakare, 
kad turėtume laiko savo rei
kalus pirm paskaitos apsvars
tyti. K. Katkevičienė.

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos veikla

Spalio 1 d., 103 Green St. 
salėj įvyko SLA 11 kuopos 
susirinkimas, kurį vedė kuo
pos pirm. T. Matas. Susirinki
mas buvo šauktas atvirutėmis, 
bet narių atsilankė mažai.

Buvo skaitytas laiškas iš S. 
L. A. 4 apskričio, kviečiantis 
išrinkti delegatus į apskričio 
suvažiavimą, kuris įvyks spa
lio 11 d., Manchester, Conn. 
Išrinkti šie delegatai: P. Mo- 
tiečius, P. Steponavičius, E. 
Steponavičienė, N. Kišonienė, 
S. Ramanauskienė, M. Jesaliu- 
nienė ir O. Micutienė.

Pikniko rengimo komisija 
išdavė raportą iš įvykusio pik
niko rugp. 16 d., Krugelio 
ūky. Nors pasitaikė nepalan
kus oras, labai lijo, bet pelno 
visgi liko. Tariame ačiū mu
sų veikėjui P. Steponavičiui, 
kuris visada pasirįžęs darbuo
tis musų kuopos gerovei. Taip 
pat tariu ačiū visiems, kurie 
pasidarbavo pikniko reikalu.

Defensę Kom. raportavo, 
kad turėjo kelis parengimus, 
kurie buvo pasekmingi. Dabar 
įvyks parengimas, kurio tiks
las bus suteikti lietuviams ka
reiviams Kalėdų dovaną. Pra
šome visus paremti parengi
mą.

Nors SLA 11 kuopa nekelia 
triukšmo del mokėjimo 15 cen
tų į “Kareivių Duoklių Fon
dą”, bet musų pirm. T. Ma
tas prašė atsišaukti narius, 
kuriems persunku išsimokėti, 
o jisai apmokės kiek tik jų 
randasi.

Sekantis SLA 11 kuopos su
sirinkimas įvyks lapkričio 5 
d., paprastoje vietoje. Malonė
kite visi nariai skaitlingai at
silankyti, nes bus apskričio de
legatų raportas. V. 1).

Wilkes Barre, Pa.
Pagertiem SLA veikėją

SLA 115 kuopa ir kiti ge
ri kaimynai spalio 3 dieną 
pagerbė SLA veikėją J. Ado
maitį ir jo žmoną. Kada jų ne
buvo namie, tai 7:30 vai, va
kare į jų namus atvyko apie 
40 jų draugų ir 
tamsiame kambary, o 
gerb. Adomaičiai įžengė 
visur pasigirdo balsai: 
prize!”

Pagerbimas įvyko pp.
maičių vedybinio gyvenimo 25 
metų sukakties proga. Juo
zas Adomaitis 
Ona (po tėvais Januškaitė)
shrišti amžinu ryšiu per 25 
metus veda gražų ir pavyz
dingą gyvenimą ir išaugino 
keturis sūnūs. Gerb. J. Ado
maitis yra pasižymėjęs kaip 
teisingas ir sąžiningas vietinis 
darbuotojas; yra atsižymėjęs 
kaip lietuvybėje, taip ir SLA 
veikloje. Jis keliais atvejais 
yra buvęs SLA 115 kp. pirmi
ninku ir sekretorium. Sekreto
riaus pareigas ir dabar tebei
na. Taipgi nėra tokio kuopos 
parengiino, kad gerb. J. Ado
maitis nebūtų komisijoje. Per 
trijų dešimtų metų veikimą

musų mieste jis įsigijo labai 
daug draugų, todėl ponios 
Adomaitienės artimos drau
gės: A. Jurkevičienė ir O. K. 
Kuprienė, matydamos jų dide
lius nuopelnus visuomeiniame 
veikime, sumanė juos pagerb
ti, o kad tas pagerbimas butų 
jiems surprizu, tai M. Jurke
vičius išsivežė juos “svarbiam 
reikalui” ir namo parvežė tik 
tuomet,
draugai jau susirinkę.

Kada jubiliatams įteikta do
vanos — prasidėjo programas. 
Jų geras draugas M. Kupris 
vadovavo programo tvarka ir 
visa eilė jų draugų pasakė po 
prakalbėlę, reikšdami jiems 
kogeriausių linkėjimų. Visi 
linkėjo, kad jie dar garbingai 
darbuotųs ir sulauktų auksi
nio jubiliejaus. Pabaigoje ir 
pats jubiliatas pasakė gražią 
prakalbėję, pažymėdamas sa
vo 25 metų vedybinio gyveni
mo ir veikimo nuotikius. Dė
kojo rengėjams, A. Jurkevi
čienei ir O. Kuprienei, už di
delį jų trusą ir visiems drau
gams už dovanas.

Po to visi susirinkusieji gra
žiai ir nuotaikiai pasilinksmi
no ir pasikalbėjo iki vėlios 
nakties. Jubiliatų sūneliai vi
siems gražiai patarnavo.

Linkiu pp. Adomaičiams dar 
ilgo ir gražaus pagyvenimo.

Buvęs Puotoje.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. darbuotės

SLA 101 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko spalio 1 d., 
M. Navickienės svetainėje, 293 
River St. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm. M. Ragauskas. 
Praeito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien
balsiai.

Organizatorius J. 
pridavė dviejų narių 
jas — Jono Baublio 
riaus Navicko. Abu
tai jau išėjo į Dėdės Šamo ka
ro tarnybą ginti šios šalies 
laisvę ir sykiu musų tėvynę 
Lietuvą.

Buvusio rugsėjo 6 d. pikni
ko komisija, išduodama rapor
tą, pažymėjo, kad piknikas 
puikiai pavyko ir davė $154.62 
pelno ir tas visas pelnas įteik
tas Raudonajam Kryžiui, nes. 
piknikas buvo rengtas tam 
tikslui. Garbė visoms draugi
joms, kurios prisidėjo prie to 
garbingo darbo! Garbė ir au
kotojams, kurie nepasigailėjo 
paaukoti savo sunkiai uždirb
tų dolerių.

Surengti minimą pikniką 
prisidėjo šios draugijos: Lie
tuvių Ukėsų Pašalpinis Kliu- 
bas, SLA 101 kuopa, Liet. 
Sūnų ir Dukterų Dr-ja, Liet. 
Moterų Kliubas. šios draugi
jos įgaliojo savo delegatus 
veikti ir toliau tikslu sukelti 
pinigų ir pasiųsti visiems lie
tuviams kareiviams Kalėdoms 
dovanų. Taipgi suregistruoti 
visus Patersono lietuvius, tar
naujančius kariuomenėje ir 
suregistruoti, kiek šio miesto 
lietuviai išpirko bondsų ir 
štampų.

Spalio 9 d. komitetas turė
jo posėdį ir nutarė surengti 
Naujų Metų belaukiant vaka
rienę. Komitetas jau turi gra
žią auką, kurią davė SLA 
101 kp. narys biznierius P. 
Packevičius — anglių toną.

• Už tai jam priklauso didelė 
padėka.

Patriotiškiausia organizaci
ja, tai Liet. Ukėsų Neprigul- 
mingas Pašalpos Kliubas, ku
ris savo susirinkime spalio 7 
d. nutarė pirkti Karo Bondsų 
už $1,000, nors pirmiau turė
jo pirkęs už $2,000. Minimas 
kliubas Raudonąjam Kryžiui. 
paaukojo $20.00 ir nutarė lap
kričio 7 d. surengti balių.

Tikimės į šį veikimą sut
raukti visas Patersono lietuvių 
organizacijas ir šv. Kazimiero 
lietuvių parapiją, kuriai kle
bonauja jaunas kun. Kinta. O 
butų labai gerai, jei visi iš-

Worcester, Mass.
Iš SLA 57 kuopos veikimo

SLA 57 kp. susirinkimas į- 
vyko spalio 6 d., 7:30 vai. va
kare. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. K. P. Šimkonis. Su
sirinkime dalyvavo visa kuo
pos valdyba. Praeito susirinki
mo protokolas skaitytas ir 
priimtas.

Skaityta laiškas iš SLA 2 
apskričio. Prašoma išrinkti de
legatus į apskričio suvažiavi
mą, kuris įvyks lapkričio 1 d., 
Lynn, Mass. Laiškas priimtas 
ir išrinkta du delegatai: K. P. 
Šimkonis ir K. Lekeckas.

Skaityta laiškas iš vietinio 
Golden Rule. Prašo minimą 
Golden Rule paremti pinigiš- 
kai. Po pasitarimo, prašymas 
atmestas, nes mes supranta
me, kad visi dirbtuvių darbi
ninkai kasmet duoda po kelis 
dolerius tam reikalui.

Rugsėjo 6 dienos rengto 
pikniko raportą išdavė iždinin
kas A. Karpavičius. Iš pikni
ko pelno liko $70. Taipgi jis 
nusiskundė, kad mažai SLA 
57 kp. narių tame piknike da
lyvavo. Nedalyvavo kai kurie 
net ir tų, kurie buvo apsiėmę 
padirbėti. Dalyviams ir darbi
ninkams padėkota, o nedaly
vavusiems pareikšta papeiki
mas. Pikniko komisijoje buvo: 
A. Karpavičius, J. Arentas, A. 
Šilalė ir S. Krisiunas. Komi
sija ir darbininkai, kurie bu
vo piknike, turėjo gana sun
kiai dirbti, už ką visiems ir 
tariama širdingas ačiū.

Finansų raportas išduotas 
ir priimtas. Viskas tvarkoje.

Ligonių lankytojų raportas 
išduotas ir priimtas. Dar ser
ga trys nariai.

Nutarta atkaukti metinės 
vakarienės parengimą. Nutar
ta, kad kiekvienas SLA 57 
kuopos narys turės mokėti po 
50c. kuopos reikalams. Pinigai 
turės būti sumokėti iki lapkri
čio ir gruodžio mėnesių. Ku
rie nepildys šio nutarimo — 
bus suspenduoti. Kad 
riai apie tai žinotų, 
siutinėta atvirutės. O 
kuris narys atvirutės 
— laikykite šį pranešimą ofi
cialiu. Kiekvienas narys gau
tą atvirutę atsineškite į susi
rinkimą. Taipgi nepamirškite 
užsimokėti mėnesinių duoklių. 
Užsimokėkite ir į “Kareivių 
Duoklių Fondą”.

Susirinkimas atsistoj i m u 
atidavė paskutinę pagarbą S. 
L. A. 57 kp. mirusiam nariui 
Kaziui Musteikai, sykiu reikš
damas didelę užuojautą jo 
teriai ir kitiems šeimos 
riams.
SLA 57 kuopos valdybos 
žodis visiems nariams

Broliai ir seserys: mes 
turėjome už garbę prisirašyti 
ir tapti nariais šios didžiau
sios ir garbingiausios Ameri
kos lietuvių šeimos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
kuris tūkstančiams suteikė li
goje pašalpą ir už tūkstančius 
narių išmokėjo pomirtines, o 
taipgi daugeliui suteikė pa- 
gelbą iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo, 
turime 
pagarbą SLA tvėrėjams ir 
palaikytojams iki šių musų 
gyvenimo dienų. Visi veikėjai, 
kurie veikia del SLA idėjos ir 
pasišventę kitų gerovei, daug 
pasišvenčia materialiai ir be 
to dar daug visokiais budais 
nukenčia nuo tų, kurie nepa- 
jiegia suprasti SLA idėjos kil
numo. Mes kviečiame visus na
rius skaityti SLA organą Tė
vynę. Kurie nemokate skaityti 
— suraskite draugą ar pažįs
tamą, kuris jums galėtų iš S. 
L. A. organo paskaityti. O Tė
vynėje rašoma iš veikimo SLA 
kuopų ir visų Amerikos lietu
vių kolonijų. Rašoma ir apie

Chicago, Ill.
SLA 217 kp. veikimas

Vasarai praėjus ir rudens 
laikui atėjus, kuopa sukruto 
prie veikimo ir žadame daug 
nuveikti šią žiemą.

Musų kuopa turi vieną di
delę problemą, tai yra, narių 
neatsilankymas į susirinkimus. 
Valdyba mėgina savo darbą 
atlikti sulig išgalės, bet nariai, 
neatsilankydami | į susirinki
mus, padaro daug darbo sek
retoriams, o ypatingai finansų 
sekretoriui, kuris norėdamas, 
kad neatsiliktų su mokesčiais, 
važiuoja pas juos iškolektuoti 
tuos mokesčius. Visa tai uži
ma daug laiko.

Tiesa, užmokame už sekre- 
torystės darbą, bet tik kad 
laikytų knygas tvarkoj ir pra
neštų nariams apie užsiliku
sius mokesčius, prisiųstų ats
kaitą į Centrą ir tt. Nevien 
tik tuo, bet neatsilankydami 
į susirinkimus negalima ap
svarstyti su kitais nariais rei
kalingų klausimų ir paskui at
siranda piktumai, nesusiprati
mai ir kritika.

Rugsėjo mėnesinis susirin-

- Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašaipų

Čekiai išrašyti spalio 17, 1912

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS GUDAUSKAS, 29 kp., Westville, III., gimęs 

rugp. 15 d., 1887 m.. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugp. 4 d., 1909 m. Numirė rugp. 18 d., 1942 m. nuo 
leukemia. Velionio moteriai, Onai Gudauskienei, po
mirtinės išmokėta_______________________ $150.00

ELENA BALEVIČIUTĖ, 36 kp., Chicago, Ill., gimus 
rugp. 26 d., 1872 m., Suvalkų rėd., Prienuose. Prie 
SLA prisirašė sausio 25 d., 1910 m. Narei prašant 
ir prisilaikant SLA konstitucijos patvarkymo. Elenai 
Balevičiukei išmokėta pusė pomirtinės--------- $75.00

JUOZAS BALTRUŠAITIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
rugp. 23 d., 1875 m., Butiškių kaime, Griškabūdžio 
vals., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spalio 20 d.. 
1912 m. Numirė rugs. 22 d., 1942 m. vėžio liga. Ve
lionio moteriai, daktarei Joanai Baltrušaitienei, po
mirtinės išmokėta_____________________ $1,000.00

ANTANAS KATULIS, 62 kp., Lorain, Ohio, girtięs kovo 
24 d., 1887 m., Kvedainių miest., Raseinių apskr.. 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė liepos 1 d.. 1923 m. 
Numirė rugs. 20 d., 1942 m. širdies liga. Velionio 
pusseserei, Veronikai Csavinai, pomirtinės išmokė
ta ___________________________________  $600.00

KATRĖ SMIGELIENĖ. 65 kp.. Manifold. Pa., gimus 
lapkr. 10 d., 1894 m., Lenkijoje. Prie SLA prisira
šė kovo 13 d., 1934 m. Numirė rugp. 27 d., 1942 m. 
nuo coronary ambolism. Velionės vaikams. Vladui, 
Marei. Onai, Rudolfui ir Jonui Smigeliams, pomirti
nės išmokėta___________________________$500.00

Viso_______________________________  $2,325.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$85,384.86

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. URBONAS. 4 kp.. Sioux City. la. Sirgo 7 savaites
V, SIMKUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s. ir 2 d.
P. MICKUS. 29 kp.. Westville. Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. .
P. NORKEVIČIUS. 34 kp.. New Britain. Conn. Sirgo 3
J. VASARIS. 34 kp.. New Britain. Conn. Sirgo 4 s. — 

POCIUS, 36 kp.. Chicago. Ill. 
POCIUS. 36 
REMEIKIS. 
VALENTUKEVIČIUS. 53 kp.. Chelsea. Mass. Sirgo 9 s. ir 2 d.

____________  $84 .00 
__________  39.00 

_____________ 33.00 
s. ir 4 d.___ 13.00

36.00 
59.00 
84.00 
23.00 
84.00 

126.75 
LITSCH. 179 kp., Zeigler. Ill. Sirgo 1 s. --------------------------------- 6.09
V. ŽILINSKAS. 166 kp.. Alliance. Ohio. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------51.00
MORRIS. 193 kp., Toledo. Ohio. Sirgo 1 s. _____________________ 3.00
KOLCZUN. 198 kp.. Akron, Ohio. Sirgo 6 s. ir 5 d. ___________  41.00

E. TAMAŠAUSKAS. 200 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 5 s. ------------------- 45.00
J. RAMANČIUSKIENĖ. 207 k.. S. Manchester. Ct. Sirgo 22 s. ir 5 d. 104.50 

MARCIN. 207 kp.. So. Manchester. Conn. Sirgo 4 s. ir 5 d.-
MALINAUSKAS. 208 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 11 s. ir 1 d.-----
SADZIUS, 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ------
BAIGIS, 246 kp.. Plymouth. Pa. Sirgo 15 s. -------------------------
RAKAUSKIENĖ. 251 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 7 s. ir 3 d.--------

A. GUSTIENĖ. 272 kp., Amsterdam. N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d.--------
M. ŽUKAUSKIENĖ. 281 kp.. Nanty Glo. Pa. Sirgo 1- s. ir 5 d. .
J. RADZEVIČIUS. 311 kp.. W. Frankfort. Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. _
T. YESULIS, 311 kp.. W. Frankfort. Iii. Sirgo 2 s. --------------------
K. VASILIAUSKAS. 327 kp.. Bicknell. Ind. Sirgo 6 s. __________
P. GUDAUSKAS. 29 kp., Westville. Ill. Sirgo 19 s. _____________

Viso _____________ ________________________________
* Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____________

Nauji nariai
P. BAKŠIS. 192 kp., New Kensington. Pa., apdr. N1—500
S. BENECKI. 238 kp.. Chicago. III., apdr. N 1—500
J. PATRICK, 267 kp., Wyoming, Pa., apdr. N 1 500

VAIKŲ SKYRIUS
F. ENCHERIS, 178 kp., Mt. Greenwood. Hl., apdr. N1—250

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

$1.319.75
$46.647.50

Spalio 23. 1942

kimas buvo įspūdingas. Nariai 
ir valdyba, turėdami virš mi
nėtus dalykus mint}’, nutarė 
permainyti susirinkimų dieną 
į pirmą sekmadienį mėnesio, 
pradedant su lapkričio mėne
sio susirinkimu, kuris įvyks 
priprastoj vietoj, 2 vąl. po 
pietų ir tuoj po susirinkimo 
įvyks “Padėkavonės Vakaras" 
del kuopos narių ir rėmėjų. 
Tikslas tame, kad padėkoti 
nariams ir kuopos rėmėjams 
už prisidėjimą prie musų pa
rengimų ir sutraukti daugiau 
narių į susirinkimus. Svečiai 
ir nariai galės pasilinksminti 
lošdami kortas, kauliukus ar
ba praleisti laiką susipažinda
mi su kitais nariais. Komisija 
visus pavaišins su skaniais už
kandžiais ir visa tai bus vel
tui. Visi nariai esate kviečia
mi atsilankyti 
lapkričio 1 
vakarėlio.

Gruodžio 
pos “Kortų 
mo vakaras. Dovanos ir už
kandžiai prie kiekvieno stalo.

Komisija, kuri yra energin
ga ir daug nuveikusi, išanksto 
darbuojasi, kad šie du vakarai 
butų pasekmingi, ir susideda 
iš Mrs. P. Gribas, Mrs. A. 
Wesbar ir Mrs. H. M. Marti
šius. Jos užtikrina, kad labai 
linksmai praleisite laiką.

Korvsp.

58.00 
67.00 
31.50
54.00
90.00
13.00
11.00
16.00
18.00 
36.00 
93.00



MSI

1 
.<1

pri

viso $736,292.27 $730,272.27 $480,584.00 $642,719.80

$25.00

nuo

Viso

—’ -i.1. - LiAJ- iM- --------

$186.90
. 392.65

79.40

$88.00
40.00

162.80

$259.90
155.90

rei- 
tin- 
nu-

gruotlžio 1, 
1940

$94,938.00
21,300.00

122,495.00
81,865.45

118,854.28
36,760.00
10,271.00

SLA Daktaro Kvotėjo Raportas 
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

sveikatos atžvilgio, 
kvotėjo pareiga būti SLA sargyboje. 
1,700 aplikacijų peržiūrėtų nuo pereito 
atmesta ar sumažinta apdrauda viso 24 
Iš šio skaičiaus vienas buvo atmestas del

Sekuracijos
Kiek mokėta

1941
$209,580.79

20,155.98
91.136.13

164,711.25
171,499.67
57,950.00
15,238.80

Rinkos kaina 
gruodžio 1, 

1941 
$215,151 00 

20,000.00 
99,750.00 

164,890 00 
113,500 00 
23,900 00 
5,528.80

1940
U. S. A. ________________ $91,925.01
State __________________ 20,155.98
Miestu _______________  120,898.63
Public Utilities______ 119,551.40
Geležinkelių _________ 227,003.75
Industrially ________  110,712.50
Stocks & Shares___ 46.045.00

Protokolas
SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 HOTEL WILLIAM PENN SALĖJE, 
PITTSBURGH, PA.

(Tąsa)
25. SLA iždo globėja E. Mikužiutė skaito iždo 

globėjų raportą kaip jis išspausdintas Seimo Darbų 
Knygije. J. Andriušis įnešė, Papeika parėmė iždo 
globėjų raportą priimti. Delegatai iškelia kelis klau
simus sąryšy su iždo globėjų raportu, į kuriuos iždo 
globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė atsako ir paaiški
na. Įnešimas ir kartu iždo globėjų raportas priimtas 
visais balsais prieš vieną balsą.

SLA Iždo Globėjų Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji SLA Kuopų Atstovai:
' Kaip pereitam seimui, taip ir šiam yra pateikia

mas bendras sekretoriaus ir iždo globėjų raportas apie 
Susivienijimo finansinį stovį. Kartoti tas pačias 
skaitlines šiame raporte nėra prasmės. Ekonomijos 
sumetimais iždo globėjai darė tik vieną turto reviziją 
už 1940 ir 1941 metus, kuri įvyko šių metų kovo mė
nesyje Centro raštinėj. Patikrinome visas dviejų me
tų įplaukas ir išlaidas ir visą esamą turtą pinigais, 
bondsais, įvairiomis sek uracijomis, paskolomis ant 
nuosavybių ir nuosavybėmis. Radome viską geroje 
tvarkoje, tik tas kelių šimtų dolerių skirtingumas tar
pe sekretoriaus ir iždininko skaitlinių, kuris tęsiasi per 
daugelį metų ir kurį valstijų auditoriai pastebėjo ir 
patarė išlyginti, iki kovo mėnesio vis dar buvo neišly
gintas.

Pereitą metą valstijų auditoriai darė labai lgą 
ir išsamų Susivienijimo turto tyrinėjimą, apimantį ke
lis pastaruosius metus. Jų radimai ir rekomendacijos 
tik patvirtino tą, ką iždo globėjai raportuodavo Pil
domąja! Tarybai ir seimams.

Šiame raporte pateikiame tik keletą suglaustų 
skaitlinių, kurios, manome, gali būti įdomios delega
tams.

Šios skaitlinės aiškiai rodo, kad Susivienijimo in- 
vestmentai į valdžios sekuracijas žymiai padidėjo. Sy
kiu pakilo ir jų rinkos vertybė. Investmentų kokybė 
aiškiai pagerėjo, bet uždarbis ant jų nupuolė, ką ro
do sekamos skaitlinės:

1938 ir 1939 metų pelnas ant bondsų $40,006.13
1940 ir 1941 metų pelnas ant bondsų $34,115.34

Šerų dar turime septyniose kompanijose. Į tą 
skaitlinę įeina ir Chicagos Lietuvių Auditorijos šėrai. 
Kiti yra gauti už bondsus, kada kompanijos persior
ganizavo. Yra daromos pastangos juos vieną po kito 
parduoti. . „

1940 m.
1941 m.

Morgičiai
Skaičius Suma investmento Uždarbis

120 $467,475.22 $21,887.79
133 515,439.64 23,797.20

$45,684.99
Visos morgičių paskolos yra duodamos su numo- 

kėjimais. Ant morgičių investmento Susivienijimas 
uždirba 5%. Visi morgičiai yra gerame stovyje. Jie 
yra išduoti 9-niose valstijose.

Kadangi egzaminieriai savo raporte paminėjo 
ponios F. J. Bagočienės ir Onos Mikužienės morgičius, 
iždo globėjai praneša, kad ponios F. J. Bagočienės na
mas yra parduotas, o Ona Mikužienė pilnai su nuošim
čiais ir suma atmokėjo SLA morgičių.

>

Nuosavybės
Susivienijimas dabartiniu laiku (gruodžio 31, 

1941) turi 7-nis namus rytinėse valstijose ir 16-ką Chi- 
cagoje. Viso, įskaitant ir Centro namą, yra 23.

Apkainuota 
vertė 

$418,050.00 
419,050.00

Kapitalizuota 
vertė 

$593,046.67 
589,458.18

Uždarbis 

$14,659.20 
14,554.19 

_ $297203.39

1940 m.
1941 m.

Viso

Perimtos Nuosavybės
Rugsėjo 1 d., 1940 m., 6551-55 S. Kedzie Avė. v 

perimta kaipo SLA nuosavybė.
Forklozavimo stadijoj yra morgičius ant nuosa

vybės adresu 3251 S. Halstęd St., Chicago, Ill.
Parduotos Nuosavybės

• Pardavimo
NAMAS SEA kainavo kaina Nuostolis

322 Holbrook Ave., •
Detroit, Michigan__ $6,740.25 $4,500.00 $2,240.25
1748 W. 86-th St.,
Chicago, Ill.---------- 9,183.22 2,500.00 6,683.22
3101 S. Morgan St.,
Chicago, Ill.____ _ 20,495.00 10,000.00 10,495.00

Viso______ __________________$19,418.47

Lėšų Fondas
Metai Įplaukos Išlaidos —

1940 ___ ___ $43,621.40 $36,372.53
1941___ __ 42,169.04 36,919.98

Viso __ ___ $85,790.44 $73,292.51
Tėvynės Fondas

Metai Įplaukos Išlaidos

1940 ___ ___ $13,372.53 $18,349.18
1941___ ___ 13,355.54 13,063.85

Viso __ ___ $26,728.07 $31,413.03
LėšųSulyginant su pereitais šeiminiais metais, 

Fondo įplaukos padidėjo, o išmokėjimai mažesni. 
Idant padengti deficitą iš pereitų šeiminių metų, kurį 
sudarė ir Lėšų Fondas ir Tėvynės Fondas, prisiėjo vi
sur laikytis taupumo, o ir vilkinti kitų išmokėjimą kol 
susidarė išteklius.

Sumažinus Tėvynę ir nukirtus redaktoriaus ir 
spaustuvės darbininkų' algas 1941 metais, 
fondas jau davė pelno vieton deficito, kas 
per kelis pastaruosius metus.

Nuostoliai, kuriuos sudarydavo Tėvynės 
tuštindavo Lėšų Fondą.

Tėvynės 
kartojosi

leidimas,

Viršininkų ir Komisijų Išlaidos

VIRŠININKAS s 2 
95 ~ 2 
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Prezidentui F. J. Bagočiui $1,800.00 $597.67 $2,379.67
Vice prezidentui J. K. Mažuknai 125.00 345.50 470.50
Sekretoriui M. J. Vinikui 4,904.00 619.90 5,523.90
Iždininkui K. P. Gugiui 3,150.00 360.10 3,510.10
Iždo globėjui S. Mockui 100.00 596.50 696.50
Iždo globėjai E. Mikužiutci —— ' 406.39 406.39
Dr. kvotėjui dr. J. S. Stanislolaičiui 657.73 148.39 806.12
Dr. kvotėjui dr. S. Biežiui — — 176.35 176.35
Redalc. K. J. Jurgelioniui 3,089.00 — — 3,089.00
Redak P. Bajorui 1,140.00 ■ ■ ' ■ 1 ■■■ 1,140.00

Viso ------------------------------------ $14,965.73 $3,232.80 $18,198.53

Del ištekliaus stokos Lėšų Fonde kai kuriems vir
šininkams ir komisijų nariams dar nėra pilnai apmo
kėtos algos, kelionių ir kitos išlaidos. Taipgi iki sau
sio 1 d. 1942 m. kai kurie organizatoriai dar nebuvo 
gavę jiems priklausomo atlyginimo. Todėl visi šie 
užvilkinti išmokėjimai padidins išmokėjimų sumas 
šiais arba busimais metais, nes tai bus atmokėjimas 
praeities įsiskolinimų.

Komisijos
Kontrolės

J. V. Grinius___________
Kun. M. Valadka________
J. Tareila________2____

Įstatų
Dr. A. Montvid________ _

'• Ądv. J. J. Grish________
P. Dargiui_____________

Finansų Komisijai nebuvo išmokėta. 
Skundų ir Apeliacijų Komisija

Adv. K. Jurgėlai________
Apšvietos Komisija

Dr. P. Grigaičiui________
M. Vaidylai______ _____

Legaliam s Patarėjams
Adv. J. Lopatai__________$375.00
Adv. J. J. Gorman_______  330.00

Kaipo iždo globėjai dalyvavome visuose Pildomo
sios Tarybos posėdžiuose ir dirbome specialius mums 
pavestus darbus. Musų raportas trumpas, nes nenorė
jome gaišinti seimo brangaus laiko smulkmenomis. 
Susivienijimas pergyveno ilgus depresijos metus ir jo 
turtas nesumažėjo. Išėmus Lėšų Fondą, kuris įėjo į 
deficitą del vajų, visi kiti reikalai žymiai pagerėjo. 
Šiame svarbiame karo momente senosios kontraversi- 
jos ir argumentai del menkniekių neturėtų būti kelia
mi. Linkime našaus ir produktingo darbo šiam sei
mui.

Stasys Mockus,
SLA iždo globėjas,

Euphrosine Mikužis,
SLA iždo globėja.

26. Seimo Rezoliucijų Komisijos pirmininkas dr. 
P. Grigaitis praneša, kad komisija yra paruošus re- 
rezoliuciją Suvienytų Amerikos Valstijų prezidentui 
F. D. Rooseveltui, kurią perskaito komisijos narys 
adv. C. Kalinauskas. Rezoliucija sekančio turinio:

FRANKLIN D. ROOSEVELT, 
PRESIDENT OF THE UNITED STATES, 
THE WHITE HOUSE, " 
WASHINGTON, D. C. ,

The Lithuanian Alliance of America, now 
Bienniai Convention at Pittsburgh, Pa., in belialf 
of its 16,000 members composing 360 lodges in 23 
states of the Union, unanimously Indorses your 
Exellencies stupendous efforts in this trying pe
riod and pledges its fullest support (and coopera
tion for tdtimate victory of forces of democracy 
and freedom. It expresses its deep gratitude for 
your persistent istand as contained in The '(Atlan
tic Charter in behalf of jail Nations, large and 
small, including Lithuania, the land of our an- 

a cestry. į ■■■■
By its President

in

F. J. BAGOČIUS, 
Secretary — M. J. VINIKAS.

S. Gegužis įnešė, A. Tvaranavičius parėmė, kad 
rezoliucija butų priimta atsistojimu. Įnešimas ir kar
tu seimo rezoliucija priimta delegatų atsistojimu vien
balsiai. * ”' :: '

Prezidentas Bagočius penktą sesiją uždarė 12:45 
vai. po pietų, patvarkydamas, kad šešta sesija prasi
dės 2 vai. po pietų liepos 1 d., 1942 m., toje pačioje 
Hotel William Penn salėje.

SESIJA ŠEŠTA
šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

2:30 vai. po pietų liepos 1 d., 1942 m., Hotel William 
Penn salėje, Pittsburgh, Pa. Prezidentas Bagočius 
skelbia, kad sesijoje dalyvauja delegatų kvorumas.

27.
adv. E.
Pa.

Prezidentas Bagočius seimo maršalka paskiria 
A. Schultz, SLA 40 kp. delegatą iš Pittsburgh,

28. SLA daktaras kvotėjas dr. S. Biežis perskaitė 
savo raportą ir pateikė paaiškinimus žodžiu bei pri
dėtines raštiškas rekomendacijas-instrukcijas, kurias 
prašo užprotokoluoti. Dr. Montvidas įnešė, J. Šniras 
parėmė daktaro kvotėjo raportą ir jo pateiktus pridė
tinius pasiūlymus priimti ir vykinti gyveniman ant 
kiek aplinkybės leis Pildomąja! Tarybai ir pačiam S. 
L. A. daktarui kvotėjui. Delegatams iškėlus kelis 
klausimus sąryšy su daktaro kvotėjo raportu ir dak
tarui kvotėjui dr. Biežiui paaiškinus ir atsakius į 
klausimus įnešimas ir kartu daktaro kvotėjo raportas 
ir jo sumanymai priimtas visais balsais. Pridėtinės dr. 
S. Biežio rekomendacijos-pasiulymai yra. sekanti:

Kadangi SLA narių bendras sirgimo laikotarpis 
sulig sekretoriaus apskaičiavimu esti žymiai ilgesnis, 
negu praktika parodo panašiuose atsitikimuose;

Kadangi nemažas nuošimtis įstojančiųjų kandida
tų gerokai pasijaunima; '

Kadangi SLA narių mirtingumas labai aukštas;
Kadangi tūli musų daktarai-kvotėjai paviršutinai 

arba ir visiškai neegzaminuoja kandidatus į SLA, kas 
sudaro galimybes net nepriimtiniems sveikatos žvilgs
niu įsirašyti į Susivienijimą ir tuomi paaukština mirtin
gumą ir,

Kadangi dažnai organizatoriai įrašydami kandida
tus neatsako visus klausimus tiksliai aplikacijos ant
rame ir trečiame puslapiuose ir tuomi nesuteikia 
kiamų ir labai svarbių informacijų apie kandidato 
kamumą priimti į Susivienijimą, todėl tegul buna 
tarta:

1. Kad šis 42 seimas ragina kuopas stropiau
žiūrėti savo ligonius ir nužiūrėtuose atsitikimuose tuo- 
jaus pranešti sekretoriui apie abejotinus sirgimus ar
ba įtariamą ligos vilkinimą.

Taipgi šis seimas del geresnio ligonių prižiūrėjimo 
įpareigoja Pildomąją Tarybą paskirti rajoninius gydy
tojus, kurie bešaliai tikrins nužiūrimus ligonius ir teiks 
rekomendacijas (detalius išdirbs Pildomoji Taryba).

2. Kad kuopos ir jų organizatoriai dėtų daugiau 
pastangų ištirti tikrąjį kandidato amžių.

3. Kad kuopa pirm susitarimo su savo busimu dak
taru kvotėju aiškiai pareikštų jam, kad kandidatų eg
zaminavimas privalo būti nuodugnus ir nuoširdus ir 
kad jei bus pastebėta apsileidimas ar nenuoširdumas, 
tai grieštai bus panaudota konstitucijoje numatyti nuo
statai, ir

4. Kad kuopos aštriau prižiūrėtų išpildymą apli
kacijų ir pilnai atsakytų į visus klausimus aplikacijo
je.

Gerbiamieji Seimo Dalyviai:
Šiuomi teikiu pirmąjį raportą už du metu 

pereito seimo. Norėdamas jį sutrumpinti, nesileisiu 
į statistikos davinius, kas daugiausia priklauso SLA 
sekretoriui. Man, kaipo daktarui kvotėjui, daugiausia 
rupi SLA narių sveikatingumas ir stropus prižiūrėji
mas įstojančių į SLA kandidatų aplikacijų, kad neįsi
leisti nepageidaujamų iš grynai 
nes daktaro

Iš apie 
seimo, tapo 
atsitikimais,
širdies organinės ligos ir du del peržemo kraujo spau
dimo, o visi kiti, t. y. 21 kandidatas buvo nepriimti ar 
apdrauda numažinta del peraukšto kraujo spaudimo ir 
perdidelio nutukimo arba kombinacijos abiejų. Pasi- 
remiant mano pirmtakuno dr. Stanislovaičio daviniais 
nuo 1933 iki 1940 m. imtinai, buvo viso atmesta 277 
kandidatai, iš kurių del aukšto kraujo spaudimo ir nu
tukimo arba abiejų priežasčių atmesta net 206 asme
nys. O nuo visokių kitų nesveikumų tik 71. Čia aiš
kiai metasi į akis, kad musų lietuviai, bent įstojantie- 
ji į SLA, daugiausia nesveikuoja aukštu kraujo spau
dimu ir nutukimu. (Nutukimas dabar irgi skaitoma 
savo rųšies liga). Išvadoje pasirodo, kad per pastarą
jį dešimtmetį buvo tris kartus daugiau kandidatų at
mestų del nutukimo ir aukšto kraujo spaudimo, negu 
del visų kitų ligų sudėjus krūvon.

Šis pasireiškimas yra begalo svarbus ir neigiamai 
reikšmingas, kad musų lietuvija kaip tai perdaug ser
ga aukštu kraujo spaudimu ir perdideliu nutukimu. Iš 
dešimties metų patirties visgi galima daryti bendras 
išvadas, ypač kad į SLA įsirašo iš visokių gyvenimo 
sluoksnių ir užsiėmimų. Taipgi pastebėjau per pasta
ruosius du metus, kad nemenkas nuošimtis aplikantų 
pasižymi viršsvoriu bei kad ir nedideliu kraujo spau
dimo pakilimu, kas dar nepamatuoja atemtimą. Ne
mažas skaičius iš pastarųjų, sakysime, bėgy sekamų 
dešimties metų taps nutukėliais su tikrai aukštu kraujo 
spudimu, nes nutukimas neretai net gerokai pakelia 
kraujo spaudimą. Abidvi padėtys visados trumpina 
žmogaus amžių, apie ką gana plačiai rašiau Tėvynėje 
savo laiku ir pastarajame Pildomosios Tarybos suva
žiavime referavau.

Išvada: musų SLA nariai ir narės privalo viso
kiais budais vengti nutukimo ir dažnai patikrinti krau
jo spaudimą pas savo gydytoją, ypač sulaukus 40 me

tų amžiaus ir senesniems, jei norima ilgiau ir sveikes- 
niems gyventi.

Visi rutinos darbai liečią mano urėdą, kaip tai: 
peržiūrėjimas aplikacijų, krivulių ir tt., buvo atliekama 
nevilkinančiai sulig geriausio mano išmanymo.

Po pereito seimo užėmus daktaro kvotėjo vietą, 
atsikreipiau laišku į visus tris Sveikatos Komisijos na
rius: jos pirmininką dr. P. Z. Zalatorių, dr. S. šliakie- 
nę ir dr. D. Pilką prašydamas jų pagelbos, patarimų 
ir kooperacijos tiksliai vesti Sveikatos Skyrių Tėvynė
je ir visuose kituose reikaluose susijusiuose su SLA 
gerove. Vien tik dr. Pilka atsiliepė ir pilnai koopera
vo visame kame, už ką čia tegul bus leista jam pa
reikšti viešą nuoširdžią padėką SLA vardu. Deja, 
Sveikatos Komisijos pirmininkas nematė svarbos ar 
neturėjo noro nei atsiliepti į mano pakvietimą, nei kuo
mi nors prisidėti prie taip svarbaus darbo. Neatsi
žvelgiant į tai, Tėvynėje reguliariai ėjo ir eis Sveikatos 
Skyrius numatyta tvarka, prie kurio išlaikymo ir pa
įvairinimo daug prisidėjo savo raštais dr. D. Pilka, 
dr. B. J. Zubrickas ir dentistai: J. I. Bložis ir S. Ja- 
kubs (Jakubka).

Baigdamas šį gal kiek ir savotišką raportą noriu 
gerbiamiesiems šio seimo dalyviams pareikšti, kad ne
mažai įgijęs praktiško patyrimo per pastaruosius du 
metus, tikiuosiu galėsiu būti naudingesnių ateityje ir 
dirbsiu dar su didesniu entuziazmu SLA gorovei, o 
ypač atsižvelgdamas į taip didelį pasitikėjimą man pa
reikštą tik ką praėjusiais rinkimais.

Dr. Steponas Biežis,
SLA daktaras kvotėjas.

29. Tėvynes redaktorius pareiškia, kad jo rapor
tas telpa Seimo Darbų Knygoje pusi. 171 ir 175 imti
nai. J. Grinius įnešė, Bugailiškis parėmė Tėvynės re
daktoriaus raportą priimti kaip išspausdintas Seimo 
Darbų Knygoje. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Tėvynės Redaktoriaus Raportas 
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui 
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:
TĖVYNĖS redaktorium mane vienbalsiu nutarimu 

paskyrė SLA Pildomoji Taryba po to, kai kovo 5 die
ną, 1941 metais, Tėvynės redakcijoje padaryta permai
nos. Redaktorium paskyrė mane, matomai, del to, 
kad praeitame seime aš buvau antras daugiausia bal
sų gavęs kandidatas šiam urėdui. Nuo to laiko, tai 
yra kovo 6 dienos, Tėvynę redaguoju jau per šešiolika 
ištisų mėnesių.

Tėvynę redaguoti nelengva, arba kur kas sunkiau, 
negu bile kitą kokį laikraštį, leidžiamą privatiškų lei
dėjų ar korporacijos. Juk Tėvynę leidžia net 16,000 
savininkų-leidėjų ir jie visi nori, kad jų organas jiems 
visiems įtiktų arba visų reikalais patenkinančiai rū
pintųsi. Sunkiau dar ir del to, kad SLA organas nė
ra politiškų organizacijų atstovas ir kad labai dažnai 
Tėvynės skiltyse jieškoma vietos įvairiems politiš
kiems reikalams, o kuomet tos vietos neranda — ne
patinki jieškotojams, o jei patalpintum — nebūtų pa
tenkinti kiti skaitytojai.

Nemaža sunkumo ir nesmagumo buvo pačioje 
pradžioje: juk čia redakcijoje įvyko permainos; Čia 
netrukus pasibaigė viena ir prasidėjo antra musų se
nosios tėvynės Lietuvos okupacija; čia tuo pačiu tar
pu Tėvynė sumažinta iki keturių puslapių, o bendro 
ir lietuvių gyvenimo reikalai toki skubus, toki jaut
rus. Bet vis tik bandžiau visus kiek galima patenkin
ti ir tuos bėgančius musų organizacijos ir išlaukinius 
reikalus apibudinti. Bandžiau duoti vietos visiems 
ir visuose reikaluose, kurie tik lietė musų Susivieniji
mą, Lietuvą ir bendrai lietuvius.

Tėvynę palaikiau taikingumo ir lietuvybės dvasio
je, vyriausiai vaduodamasis SLA konstitucija, SLA 
seimų nutarimais ir Pildomosios Tarybos nutarimais. 
Ypač vengiau erzinimo narių vienų su kitais. Žino
ma, šitoks mano nusistatymas išsyk ne visiems pati
ko: gavau ir pasibarimų ir susilaukiau piktumų už 
tai, kad neleidau per SLA organą vienas kitam viešai 
“kailius pertis”. Bet laikui bėgant, pas mus pradėjo 
įsigyventi santaikos dvasia ir rodytis vis didesnis ir 
didesnis fraternališkumas narių tarpe. Ir šiandien 
jau galima pasidžiaugti, kad vargiai besiranda toks 
narys, kuris bent pagalvotų į Tėvynę siųsti tokį raši
nį, kuriuo butų bandoma vienas kitą užgauti, kuomet 
pirmiau panašių rašinių jus patys skaitydavote kiek
vieną savaitę. Tikrai nežinau, ar man pavyko taip 
gražiai į narius paveikti, ar gal jau atėjo toks laikas, 
kuomet mes vieni su kitais geriau susiprantame ir 
pasižįstame, kaipo vienos organizacijos broliai ir se
serys. Todėl labai džiugu, kad musų Susivienijimas 
auga ne tik nariais, netik finansais, o podraug ir ben
dras broliškumo susipratimas stiprėja.

Be redagavimo Tėvynės, laike SLA Trečiojo Va
jaus šiek-tiek gelbėjau sekretoriui, broliui M. J. Vini- 
kui, vesdamas korespondenciją tarpe Centro ir orga
nizatorių ir prirengdamas organui reikalingus praneši
mus, liečiančius vajų. Ir reikia pasidžiaugti, kad SLA 
Trečias Vajus buvo net pasekmingesnis, negu išpra- 
džių buvo tikėtasi, už ką didelė padėka priklauso mu
sų Susivienijimo pasišventusiems organizatoriams.

Per visą redagavimo laiką, tai yra ištisus šešio
lika mėnesių, neturėjau bent kiek rimtesnio nesu
sipratimo nė su Pildomąja Taryba, nė su Apsėdė
tos Komisija ar kitomis komisijomis, o taipgi nė su 
nariais ar bendradarbiais. Visur ir su visais bandžiau 
sugyventi broliškai ir tikrai fratemališkai. O jei kur 
ir matėsi spragelė nesusipratimui, bandžiau ją ko- 
greičiausiai užtaisyti, kad ir vėl viskas eitų gražia ir 
fraternalizmo paremta kryptimi.

(Daugiau bus)



AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Maspeth, L. I. N. Y.

Susiorganizavo Lietuviškų 
Kliubų Federacija

Spalio 11, kaip trys valan
dos popiet Maspetho Lietuvių 
Piliečių Kliubo buveinėje atsi
darė New York State lietuviš
kų kliubų konferencija, kurios 
atidarytoju ir jos sumanyto
jų buvo St. Bredes. Jis tapo ir 
išrinktas konferencijos pirmi
ninku. Konferencijos sekr. ta
po vienbalsiai išrinktas J. Jo- 
kubauskas.

Kol sekretorius sutvarkė 
konferencijos kliubų įgalioji
mus, advokatas St. Briedis 
apibrėžė šios konferencijos 
tikslus. nurodydamas, kad 
New Yorko valstijoje yra apie 
tūkstantis lietuviškų kliubų, 
kurie siekia apie keliasdešimts 
tūkstančių narių. Tie kliubai 
vienokiu ar kitokiu budu dar
buojasi Amerikos politiniame 

SLA Karo Fondas
Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos iki gruodžio 31 d., 1942 m.
Spalio 17, 1942
Orderio No. 2268 
i£p. No. Miestą* ir Vardas Nario 

No.
Apdr.
Skyr.

Apdr. 
Suma

Užmokėta
Duoklių

30 kp., Scranton, Pa.:
J. Kupchunas 61022 N2 1,000 11.80

45 k p., Hazleton, Pa.:
P. Ališauskas 30490 I 150 .84

56 kp., Penn, Pa.:
J. Latvis 57409 n 300 2.28
J. Katienas 58170 m 600 4.00
A. J. Gurkšnis 60074 A 500 2.88
P. A. Poknis 61895 N3 500 10.70

57 kp., Worcester, Mass.:
J. V. Ashmanskas 60886 N1 250 2.65
A. Varnagiris 61302 N1 500 5.40
B. J. Shilale 62171 N1 500 3.92

60 kp., Grand Rapids, Mich.:
S. Young 58069 II 300 2.46
J. G. Metelonis 62554 N1 150 3.04
A. W. Aleksynas 62683 N1 500 4.45

02 kp., Lorain, Ohio:
A. Lecinski 58532 IV 1,000 4.68
J. Laucaitis 58696 C 1,000 7.00
J. šarlauskas 58992 C 1,000 5.31
J. C. Zienius 61007 N2 1,000 4.72

J. E. Nevarackas 61008 N1 750
(Iki liepos)

4.88
126 kp., New York, N. Y.

M. V. Vinikas 62564 N2 2,000 23.85
138 kp., Perth Amboy, N. J.

A. Maslauskas 55016 III 600 3.40
J. Čižauskas 58611 IV 1,000 5.15

139 kp., Chicago, Ill.:
E. Puckorius 59978 A 1,000 4.76

173 kp., Lowell, Mass.:
V. Ramanauskas 57160 I 150 1.68
S. A. Kandrotas 58130 II 300 2.46
A. Tamašauskas 61361 N3 500 10.70
A. Tamašauskas 61362 N2 500 6.36

195 kp-, Pittsburgh, Pa.:
J. Nebash 57328 G 250 7.21
G. Keller 59296 G 1,000 28.91
J. A. Saban 60587 N2 1,000 23.04
B. Bagdonas 60656 N2 500 9.59
W. Kristone 62749 N1 250 3.12

200 kp., Detroit, Mich.:
J. Uždavinis 60122 G 750 45.36
D. W. Wasukonis 60907 N2 750 9.50
F. Guzauskas 60908 N3 500 21.70
V. Širvaitis 60977 N2 500 15.24
S. Karpslis Jr. 61386 N2 500 3.84

212 kp., Kenosha, Wis.:
G. Untulis 60825 N2 1,000 11.95
M- Mitka 61100 N2 1,000 11.80
F. Bagdonas 61142 N2 500 13.20

217 kp., Chicago, Ill.:
S. Jakubs 60729 N3 1,000 20.95

235 kp., Albany, N. Y.: 
K- Kulikauskas 54989 II 300 2.58

256 kp., Osceola Mills, Pa.:
T. Grigaravičius 55511 I 150 1.12

267 kp., Wyoming, Pa.:
P. Petrikis 63148 N1 500 4.45

275 kp., Springfield, Ill.:
V. Shimkus 58749 II 300 4.92

277 kp., Leechburg, Pa.:
J. Miškinis 60839 N1 500 6.23

319 kp., Lowell, Mass.:
C. J. Bendzen 59754 H 500 4.98

Viso_______________________________ $389.06
Kareivių duoklių fondan sumokėta__ — $2,30145
Nuo pradžios iš viso išmokėta_________$1,663.49

Balansas___________________________ $637.66
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

gyvenime ir dažnai paremia 
demokratus ar republikonus, 
bet iš tos paramos patys sau 
nei savo tautiečiams, jokios 
naudos neturi. Keturi metai 
atgal, lenkai susiorganizavo į 
New Yorko valstijos federaci
ją ir jie šiandien tiek pasiva
rė politikoj į priekį, kad rei
kia stebėtis. Mes lietuviai ir 
kaip ko galime pasimokyti iš 
lenkų, todėl šiandien ir susi
rinkome suorganizuoti ką to
kio panašaus į lenkus.

Sekretorius perskaitė dele
gatų sąstatą. Pasirodė, kad 
dalyvauja iš Bronx, Central 
Brooklyn©, South Brooklyn©, 
Wiliamsburgo, Long Island ir 
kitų vietų devyni kliubai su 
20 delegatų.

Po gana nuodugnaus pasi
kalbėjimo, visi delegatai suti
ko suorganizuoti New Yorko 
valstijoje Lietuviškų Kliubų 
Politiniam Veikimui Federaci

ją. Nustatyta į Kliubų Federa
ciją metinę duoklę užsimokė
ti penkis dolerius ir laikyti 
nemažiau vieną kartą į metus 
Kliubų Federacijos suvažiavi
mą. Kol kas, Kliubų Federa
cijos centru paliktas Mas- 
pethas.

New Yorko Valstijos Lie
tuvių Kliubų Federacija išrin
ko pastovę savo valdybą: pir
mininku advokatas St. Bre
des, sekr. J. Jokubauskas, vi
ce pirm. W. šabunas, iždinin
ku F. Jočius, finansų vedėju 
Vyšnius, iždo globėjais: F. Ve
nys ir J. Mockevičius, maršal
ka W. Rozinberg.

Duotas kopilniau^ias įgalio
jimas komitetui priimti į Kliu
bų Federaciją norinčius įstoti 
naujus kliubus. Taip pat pa
vesta išrinktam komitetui pa
ruošti organizacijos tvarky
mosi statutą. Padarytas nuta
rimas, kad Kliubų Federacija 
laikytų kartą į metus savo su
važiavimą, o laikotarpy suva
žiavimo, laiks nuo laiko, (kai 
valdyba matys reikalą) laiky
tų konferencijas.

Duotas įnešimas, kad šioji 
Yorko Valstijos Lietuviškų 
Kliubų konferencija užgirtų 
J. Draguno-Drake kandidatū
rą, kuris kandidatuoja 7 kon
gresiniame distrikte į kongres- 
manus. Įnešimas priimtas ir 
konferencija vienbalsiai prašo 
lietuvių, kurie gyvena 7 kon
gresiniam distrikte, balsuoti 
už Draguną-Drake į kongres- 
manus.

Įgaliotas J. Buivydas per 
kliubų delegatus parašyti vie
tiniams lietuvių laikraščiams 
konferencijos įvykius.

Konferencija buvo gyva ir 
gana draugiškoje dvasioje. 
Kaip nekuriais klausimai bu
vo diskusijų, bet diskusijos 
buvo nuoširdžios ir gana svei
kos. Jeigu visoje New Yorko 
valstijoje lietuviški kliubai su
sidomės tuo maspethiečių dar
bu, galimas daiktas, kad už 
metų-kitų išaugs į milžinišką 
Kliubų Federaciją. Pradžia 
sunki ir nesklandi. Taip yra 
kiekviename pradėtame darbe, 
kaip jį pradedi dirbti, taip ir 
sukūrime New Yorko valsti
joje Lietuvių Kliubų Federaci
jos. Tas daugiau ar mažiau 
priklausys nuo to, kaip į tai 
pažvelgs musų lietuvių kliubai 
ir abelnoji visuomenė.

J. Buivydas,
Korespondentas.

Milford, Mass.
Lietuvis pasižymėjo Įtarė

Šiomis dienomis šio mieste
lio ir apielinkės gyventojai 
entuziastiškai kalba apie pa
sižymėjimą lietuvio, kuris ko
vodamas Solomon salose paro
dė neapsakomai didelio karži- 
giškumo ir apie kurį vietinė 
spauda išspausdino plačius ap
rašymus. Tuo lietuviu yra Vol
teris J. Grudzinskas, kuris 
vietiniams gyventojams geriau 
žinomas kaipo Walter J. 
Green.

Šis jaunuolis yra dar tik 20 
metų amžiaus ir tarnauja Su
vienytų Valstijų marinuose. 
Jis yra gimęs Medway, kur 
gyveno, lankė Medway High 
School ir vėliau dirbo Herman 
Shoe Co. kol liuosnoriai pasi
davė į marinų tarnybą. Kuo
met Solomon salose įvyko su
sirėmimas su japonais, Volte
ris pastebėjo japonų kulkos
vaidininkų lizdą ir pradėjo į 
juos šaudyti, išmušdamas 
priešus ir tuo budu išgelbėda- ' 
mas amerikiečių marinų padė
tį, nes jei jis to nebūtų atli
kęs, tai gal japonai butų ap
supę amerikiečių artileriją, 
kulkosvaidininkus ir gali būti 
but išnaikinę nemaža gyvybių.

V. J. Grudzinskas — popu
liarus jaunuolis. Jis buvo my- 
lihias draugų kai lankė mo
kyklą ir visur. Kuomet išėjo į 
karo tarnybą, dar nebuvo ran
kose turėjęs šaudyklės. Dabar 
jis yra karžygis. Jo atliktu

veikimu didžiuojasi kariuome
nės vyriausybė ir jis beabejo 
už tai bus pagerbtas. Tas pa
rodo, kad lietuviai ištikimai ir 
pasižymėdami eina savo parei
gas. Koresp.

New York, N. Y
Musų kariai

kol kas, jaunuolių dar 
tai jis įstojo liuosno- 

tikisi būti geru aviato-

Nėra abejonės, kad Didžiojo 
New Yorko lietuviai duos dau
giausia ir geriausių karių Dė
dei Šamui. Kiek jų bus ir kaip 
svarbias pareigas jie atliks— 
dabar dar sunku pasakyti. 
Bet, laikui bėgant, tai bus su
žinota ir viešai paskelbta. Aiš
ku, bus didelis skaičius ir nar
sių vyrų. Apie tai nėra nė kal
bos.

Jau esame rašę, kad į karo 
tarnybą paimtas SLA sekreto
riaus ir ponios Vinikienės sū
nūs Matas Vinikas, kuris da
bar tarnauja Camp Upton me- 
dikaliame korpuse. Spalio 15 
dieną į karo tarnybą liuosno
riai įstojo antras Vinikų sū
nūs Juozukas Vinikas. Kadan
gi jis yra dar tik 19 metų 
amžiaus ir kadangi tokio am
žiaus, 
neima, 
riai ir 
rium.

Spalio 1 d. į Suvienytų Val
stijų karo laivyną liuosnoriai 
įstojo Jonas Kriaučiūnas, SLA 
Centro darbininkės Alenos 
Kriaučiunaitės brolis ir SLA 
narės Anelės Kriaučiūnienės 
sūnūs.

Nuo šių metų sausio 16 d. 
karo tarnyboje tarnauja Tė
vynės spaustuvės darbininko 
K. J. Paulausko žentas Ed
vardas Petrėnas, kuris dabar 
yra militarinės policijos pa
reigose.

Spalio 17 d Tėvynės redak
cijoje lankėsi Julius Vitaitis, 
Tėvynės buvusio redaktoriaus 
ir dabartinio SLA Centro dar
buotojo jauniausias sūnūs, ku
ris jau tūlas laikas tarnauja 
Dėdės Šamo kariuomenėje ir 
eina tankų instruktoriaus pa
reigas. Su juo Tėvynės redak
torius, pats būdamas praeito 
karo veteranu, įdomiai apie 
karo reikalus pasikalbėjo. Ju
lius į New Yorką atvyko ne
tik atlankyti savo tėvą, pamo
tę, brolius, puseserę ir arti
muosius draugus, jis spalio 14 
apsivedė su gražia brunote ir 
dabar jau yra vedusiųjų sto
ne. Po apsivedimo ir sugrįži
mo į karo tarnybą, Julius sto
ja į karininkų mokyklą ir kai 
atsilankys New Yorke kitų 
syk — mes jį matysime 
karininko uniformoje.

Abudu Vinikai ir Julius 
taitis yra SLA nariai, o
nas Kriaučiūnas ir Edvardas 
Petrėnas irgi netrukus bus 
musų šeimos nariai.

Mes linkime šiems musų 
jaunuoliams gero pasisekimo 
savo svarbiose pareigose ir 
taipgi linkime jiems laimingai^Aid Society, kuri suteikia rei- 
sugrįšti ir darbuotis musų Su
sivienijime.

jau

Vi-
Jo-

Waterbury, Conn.
Lietuvaites merginos 
karo tarnyboje

Pas mus netik vyrai eina 
Dėdei Šamui tarnauti, bet ir 
merginos neatsilieka. Užpra
eitą savaitę iš Waterburio bu
vo pašaukta armijos tarnybon 
pirmutinė mergina ir ta gar-' 
bė teko lietuvaitei p-lei Mildai 
Makarevičiutei, 22 metų am
žiaus.

Ji buvo įsirašius į Moterų 
Armijos pagelbinį korpusą — 
W. A. A. C. — birželio mėne
sy ir rugp. mėnesy išlaikė rei
kalingus kvotimus. Dabar ji 
yra pašaukta į Des Moines 
mokamąją stovyklą, kur yra 
ruošiamos viršininkės moterų 
korpusui.

Antra lietuvaitė, tai slaugė 
Blanche Sakalas, kuri įsirašė 
į Army Nurse Corpš. Valio 
waterburietems! V, D.

New
One-

Brooklyn, N. Y.
Palaidojome jauną ir 
mokytą, lietuvį

Spalio 6 d. būdamas 
Yorko kalnų ligoninėje,
anta, N. Y., numirė dar tik 27 
m. amžiaus ir moksle atsižy
mėjęs lietuvis Jonas Dumblis. 
Tai gražiai lietuviškoje dvasio
je tėvų išauklėtas ir tėvų pas
tangomis bei savo gabumu bu
vo sėkmingai baigęs Cornell 
ir Columbia universitetus. Ve
lionio Jono Dumblio asmeny 
universitetų profesoriai numa
tė jį busiant labai naudingu 
vyru šiai šaliai ir sykiu lietu
vių tautai.

Patarnaujant Juozo Garšvos 
laidotuvių įstaigai, velionio 
kūnas tapo parveštas į Brook- 
lyną ir pašarvotas tėvų na
muose, kampas North 5-th St. 
ir Bedford Ave., kuriame gy
vendamas velionis užaugo ir 
mokslus baigė. Prie velionio 
karsto buvo nepaprastai daug 
gėlių — tartum didžiausias 
gėlynas.

Spalio 10 d. iš Apreiškimo 
parapijos bažnyčios su iškil
mingomis gedulingomis apei
gomis, tapo palaidotas Kalva
rijos kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo skaitlinga minia.

Velionis Jonas didžiausiame 
nubudime paliko tėvą Jr moti
ną, daug artimų giminių, 
draugų ir kaimynų, su kuriais 
jis mokėjo gražiai sugyventi 
ir visų buvo mylimas, kaipo 
aukštą mokslą baigęs ir sim
patingas vyras. 
Neapsakomą liūdesio valandą 
reikėjo pergyventi tėvams, ku
rie palaidojo vienatinį savo 
sūnų, kurio auklėjimui ir mok
slo išleidimui nepapra štai 
daug truso įdėjo ir jame tu
rėjo didelę vilfį ateities gyve
nime. Liūdime ir mes visi ve
lionio Jono kaimynai ir drau
gai jo netekę, nes velionis 
butų galėjęs būti labai naudin
gas ir lietuvių tautai.

Ilsėkis, Jonai, šaltoje žeme
lėje. Mes liūdime, tavęs nete
kę. K. J. Paulauskas.

Pittsburgh, Pa.
The Community Fund 
atsišaukimas

The Community Fund of 
Allegheny County šiomis die
nomis išleido savo atsi
šaukimą, kuris, sutraukoje, 
skamba maž dauž sekančiai’

Apie minimą fondą yra k-c 
gražaus pasakyti, nes tai yr> 
geriausiai vedama ir ekonr, • 
miškiausia organizacija visa
me krašte. Devynios dešimts 
penki centai iš kiekvieno au
koto dolerio eina žmonių pa- 
gelbai. Tai nepaprastas rekor
das!

Iš suaukotų pinigų palaiko
ma slaugės, kurios gelbsti vie
tiniams gyventojams; palaiko
ma klinikos gerinimui žmonių 
sveikatos; palaikoma Legal

vaikai 
vasaros atostogoms, 
ir šimtų kitų reikalų 
žmonės paremia Com- 
Fund, ir šis fondas

kalingų legalių patarimų; gra
žiai užlaikoma našlaičiai bied- 
nųjų namuose; vaikai išlei
džiami 
Del šių 
vietiniai 
munity 
yra pačių žmonių įstaiga.

Bet dabar karo laikas. Ame
rikonai nemyli karų, bet jie 

J nepakenčia matyti ir to, kuo
met kai kam prisieina kentėti.

1 Community Fund šiemet per
vestas į United War Fund, ku
ris atlieka tuos pačius darbus, 
kuriuos atliko praeity. Mes 
pagelbėsime vietinėms labda
ros agentijoms, ir taipgi gel- 
bėsime nuo karo nukentėju- 
siems, tai yra suteiksime me- 
dikalę pagelbą ir maistą karo 
paliestiems žmonėms. Mes gel- 
bėsime ir tiems vyrams, kurie 
yra karo tarnyboje, ir jų liku
sioms šeimynoms. Tas reiškia 
gelbesime ŪSO ir War Priso
ners’ Aid draugijoms, kurios 
sudaro United War Fund, ir 
tokiu budu bus atlikta didelis

darbas antsyk. Auk o j a n t 
šioms organizacijoms — val
džia atskaito kuomet mokame 
taksus.

Mes visi dirbame sunkiai; 
sunkiau, negu kuomet nors 
pirmiau. Mes taupome ir per
kame Karo Bondsus. Bet neuž
tenka vien taupyti ir pirkti 
Karo Bondsus. Mes turime ir 
duoti. Mes daug laimingesni, 
negu Europos žmonės, nes ga
lime pagelbėti tiems, kurie 
kenčia. Pasaulis to neužmirš. 
Pasaulis atsimins, kad mes 
gelbėjome tuomet, kai niekas 
kitas negalėjo pagelbėti.

Kai kas gal paklaus: “Ko
de! mes turime pagelbėti 
United War Fund, kuomet 
tiek daug žmonių dirba?” To
dėl, kad mes dar turime ne
laimingų žmonių savo apielin- 
kėje. Dar yra neregių, raišų 
ir našlaičių. O prie to. šiuose 
nepastoviuose karo laikuose, 
kas žino, kas gali nutikti? To
dėl mes norime, kad musų 
agentijos butų prisirengę pa
dėti žmonėms bent kokio 
paprasto atsitikimo laiku, nes 
rengtis gelbėti tuomet, kai jau 
reikia gelbėti — pervėlu. Mes 
norime užtikrinti savo ir kitų 
padėtį. Permatymas ateities ir 
geraširdingumas padaro mus 
amerikiečiais, ir United War 
Fund savo veikimu tai įrodo.

ne-

Brooklyn, N. Y.
Padėka

Spalio 9 d. Moterų Komite
tas suruošė kortavimo pramo
gą William J. Drake-Draguno 
kandidatūrai paremti. Pramo
ga įvyko Daukanto salėje, 950 
Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.

LABAI GRAŽŲ KONCERTĄ
Ruošia Lietuviu Savaitraštis “Naujoji Gadynė”

Sekmadenį, Spalių (October) 25-tą
PRADŽIA LYGIAI 4:30 V A L. POPIET

AMALGAMATED TEMPLE
7 7-75 Arion PI., arti Broadway ir Myrtle Av 

BROOKLYNE

PROGRAMĄ PILDYS:
PASQUALE FERRARA, pasaulinio garso tenoris 
MARGARETA ČESNAVIČ1UTĖ, lyriškas sopranas 
FRANAS STANKŪNAS, bass-baritonas
MARGARETA DIGRYTĖ. smuikininkė
G. LISZT, fleitistas
EDNA SHEPPARD, pianistė
A. JANKAUSKAS, ACWA reikalų vedėjas Kanadoje, 

specialiai atvyks pasakyti kalbą
PETRO RETIKEVIČIAUS unijos orkestrą gros šokiams

Nepraleiskite progos—pamatykite šį nepaprastai puiku 
koncertą—atvykite iš arti ir toli—busite patenkinti

Įžanga su taksais: 85c Vien šokiams 50c.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn. N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen S-717B

musų D
A. J. KUPSTIS 
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY

JOHN N A G H T E N & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Spalio £3 1942

Šiuo dėkojame visiems da
lyviams ir visiems lietuvio bu
simojo kongresmano rėmė
jams, kurie bilietus įsigijo ir 
negalėjo atsilankyti. Taipgi 
dėkojame pp. Daukantams už 
leidimą nemokamai naudoti 
salę ir už prizą pp. N. Kul- 
bokienei, vaist. J. Patašiui, A. 
Vikrikui, J. Ginkui ir Man
hattan Liquor Store del lai
mėjimo dovanų, širdingas ačiū 
gerb. Amerikos, N. Gadynės, 
Tėvynės ir Vienybės redakto
riams už skelbimus-aprašy- 
mus, radio vedėjams pp. J. ’ 
Valaičiui ir J. Ginkui už gar
sinimus per radio.

Pramoga davė $57.20 pelno. 
Be to. dalyviai dar sudėjo $36.

“Drake For Congress” Mo
terų Komitetas:

J. U. Bacevičienė, pirm.. 
EI. Jurgelienė, sekr., 
St. August j-tė, iždin.

BUY
UNITED
STATES

WAR
BONDS

AND
STAMPS

Pirkite Karo Bondsų

RAUMENŲ GftLIMAI.
SKAUSMAI?

. Expelleris. kuris yr» IMaMMtM W
kuri naudoja tūkstančiai Šannnkt VH t* 
milijonų booiručių parduota, kaa thwAia ja 
naudingutn*. Reikalaukit t&mjp 
Pain-Expeilerio su Inkaru ant 
dėžutės.
P A I N - E X P E L L E R

Adv. K. P. Gugis
Chicago, Dl. Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3S23 So. Halsted 84.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30

Real Estate & Insurance 
Speciaiizuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais irv Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 
SOUTH BOSTON, MASS.




